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otrzymanego w 1993 r., podlega­
jącego opodatkowaniu zgodnie z 
10-jprocentową ulgową taryfą po. 
datku dochodowego, ustaloną 
zgodnie z ustawą Republiki Li­
tewskiej o podatku dochodowym 
od osób prawnych.

W trybie pilnym przyjęta 
została ustawa „O sejmowej ko­
misji etyki'1. Zanim opraco­
wany zostanie statut sej­
mowy, postanowiono komisję e- 
tyki utworzyć za porozumieniem 
frakcji, a w swej pracy kiero­
wać się ona będzie art 54 tym- 

. czasowego statutu Sejmu.
Zgłoszono projekt uchwały 

„O częściowej zmianie uchwa­
ły Sejmu Republiki Litewskiej 
„O zawieszeniu pełnomocnictw 
posła na Sejm Republiki Litew­
skiej A. Brazauskasa". Ponieważ 
poczyniono zmiany w ustawie o 
wyborach do Sejmu oraz przed­
łożono utworzenie Głównej Ko­
misji Wyborczej, komisja ta 
poprosiła, aby zezwolono je j 
wybory w Koszedarskim Okręgu 
Wyborczym nr 59 przeprowa­
dzić o miesiąc później.

Po pierwszej debacie -zaapro­
bowano projekty ustawy* „O no­
welizacji tymczasowej ustawy 
Refpubliki Litewskiej o urzędzie 
celnym", a po drugiej usta­
wy „O nowelizacji tymczasowej 
ustawy Republiki Litewskiej o 
taryfach celnych".

Z inicjatywy Zgody Narodo­
wej na żądanie 47 posłów do­
datkowo omawiano kwestię „na­
dużycia pełnomocnictw Głównej 
Komisji Wyborczej".

Kolejne posiedzenie plenarne 
odbędzie się 22 kwietnia.

(ELTA)
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Stanisław Adomaitis, Adolf 
Kodi oraz Władysław Zmitrjo- 
wlcz, którzy kandydowali z ra­
mienia ZPL. Informowaliśmy o 
tym na naszych łamach. Przy 
okazji przepraszamy Czytelni­
ków za chochlik drukarski w 
końcu tekstu „Polecono zareje-  ̂
sfruwać jeszcze trzech deputo­
wanych („K.W.". . 21 kwiet­
nia br.), w którym powiadomili­
śmy m.in. o decyzji GKW zare­
jestrować jako deputowanego 

. w sużańskim okręgu wyborczym 
nr 9 Stanisława Adomaitisa. Pi­
saliśmy również, iż niektórzy 
kandydaci do rady rejonowej z 
ramienia ZPL {Leonarda Sapkie- 
wicz, Jan Bokszański, Teresa 
Andrzejewska, Mieczysław Za­
charewicz, Adolf Kodż) w znak 
protestu przeciwko łamaniu us­
tawodawstwa podczas poprzed­
nich wyborów (14 lutego) oś­
wiadczyn, iż wycofują się z o- 
becnych wyborów i nawołują 
wyborców nie głosować za 
nich. Owszem, kandydaci na 15 
dni przed .wyborami mogą 
zrezygnować z udziału w nich, 
jeśli złożą podanie do komis  ̂
wyborczej, która ich zarejestro­
wała. Oświadczenia, które otrzy­
mała nasza redakcja skierowa­
ne są do mieszkańców poszcze­
gólnych okręgów, a także do 
głównej i rejonowej komisji wy­
borczej. Jednak Vk>leta Bałtu - 
Syte zaznaczyła, że rezygnację 
do rejonowej komisji złożył je­
dynie Mieczysław Zacharewicz...

Wybory na Wileńszczyźnie są

więc sprawą zagmatwaną, zwła­
szcza, że przewodnicząca Wileń­
skiej Rejonowej Komisji Wybor­
czej Violeta Battuśyte w imieniu 
poszczególnych -jej członków, 
nie zgadzając się z decyzją GKW 
złożyła protest. W myśl tego po­
lecenie GKW by zatwierdzić je ­
szcze trzech kandydatów przeczy 
ustawodawstwu, ponieważ popra­
wka o ..rozszerzeniu ' uprawnień 
GKW powzięta w marcu br. nie 
może działać wstecz. Jako argu­
ment przytacza? się również to, 
że już trwa przedterminowe gło­
sowanie.
_ Nie mam zamiaru rozważać, 
czy komisja rejonowa podporząd­
kuje się GKW. Czyżby raz 
jeszcze mogła zignorować wolę 
wyborców, którą uznali nawet 
członkowie GKW! Dlatego po­
mijając trzy okręgi, gdzie po­
lecono zatwierdzić kandydatów 
(sużański nr 9, soroktatarski nr 
34, mariampolski nr 35) poin­
formuję, że w rejonie wileńskim 
powtórne wybojry w dniu 25 
kwietnia odbędą się w następu- 
jących 14 olcręgaćh wyborczych: 
ctetijhanowilskim nr 2, podbrzes- 
kim wiejskim nr 8, rudowsiań- 
sko - sklzJańskim nr 10, kabl- 
skim nr 12, rzeazańsko . bukls- 
klm nr 13, awlżeństdm nr 15, 
n alemenczyńsklm nr 10, rnkoj- 
ńsklm nr 25, I pogiisbjm nr 30, 
kalwisklm nr 30, rudomińsklm 
wiejskim nr 41, czaraaborsfclm 
nr 42, Iclwisklm nr 43, nlemies- 
ko - skojdzlsklm nr 47.

Jadwiga BIELAWSKA

opozycji z prezydentem
prezydenta w związku a ustawi­
cznym łamaniem Konstytucji w 
Sejmie. Lider opozycji Vytautas 
Landsbergis poprosił prezydenta 
o pośrednictwo w Sejmie i zła­
godzenie tego stanu rzeczy.

Prezydent odpowiedział, że 
nie jest sędzią i nic nie może 
zmienić. Prezydent zwróci się

- do Sejmu w sprawie Samorzą­
du m. Wilna, ale w sprawie 
odebrania trzech mandatów nie

- poczyni żadnych kroków, gdyż 
konflikt Jest zbyt głęboki. Pre­
zydent utrzymuje, że konflikt ten 
należało rozstrzygnąć wcześniej.

Obie strony orzekły, że należy 
się kierować ustawami, ale zda­
niem opozycji, nie należy ich 
fetyszyzować, gdyż ustawy 
wciąż się zmieniają.

Brakuje pieniędzy
Uważny nasz Czytelnik ; pa­

mięta, iż w ostatnich dwóch la­
tach od czasu do czasu zamie­
szczaliśmy notatki, czy też wię­
ksze artykuły pod rubryką „Co 
słychać na budowie nowej 'pol­
skiej szkoły w Justyniszkach". 
Prawda, materiały takie uka­
zywały się niezbyt często, bo' 
niewiele się na tej budowie 
działo. Najpierw w ciągu 
kilku lat rozważano, czy ta 
szkoła jest potrzebna, przez na­
stępne — gdzie ją budować, a 
kiedy wreszcie wątpliwości te 
zostały szczęśliwie rozstrzy­
gnięte, zabrakło pieniędzy.

Od pierwszych dni budowy 
szkoły społeczność polska wy­
kazywała ogromne zaintereso­
wanie je j losem. A prawdę 
mówiąc, to dzięki wytrwałości 
i uporowi rodziców zaczęła się 
ona budować.

Od dłuższego czasu społeczny 
komitet rodzicielski, deputowani- 
Polacy, Polska Macierz Szkolna 
poruszali kwestię wyznaczenia 
dyrektora budującej się szkoły.* 
Należy żałować, iż władze miej­
skie i oświatowe tak długo nie 
mogły podjąć tej decyzji. Wre­
szcie dyrektor nowej szkoły po­
lskiej został zatwierdzony. Jest 
nim Adam Błaszkiewicz, dotych­
czasowy dyrektor Wileńskiej

Szkoły Podstawpwej nr 2 (w Ko­
lonii Wileńskiej). Pan Błaszkie­
wicz jest matematykiem, ukoń­
czył Uniwersytet Wileński. Po 
studiach, w 1981 roku zaczął 
pracować w tej szkole, z którą 
się teraz — nie bez żalu — mu­
siał rozstać. Jednakże obowiązki 
związane z budową nowej szko­
ły pochłaniają całkowicie jego 
czas i chyba każdą myśl

Wczoraj spotkaliśmy się z pa­
nem Adamem, który ' właśnie 7 
wrócił z Polski, dokąd go spra­
wy szkolne zaprowadziły.

— Panie Adamie, „Kurier 
Wileński" bardzo się deszy, że 
szkoła ma już gospodarza, bo 
wiadomo: pańskie oko konia tu­
czy. Prosimy opowiedzieć krót­
ko naszym Czytelnikom, >ak się 
mają sprawy 1 na budowle szko­
ły, 1 poza budową?
. ’— Na budowie nie bardzo do­
brze. Brak pieniędzy. Tę środki, 
które zostały wyasygnowane; już 
się skończyły. A pieniędzy do 
budownictwa trzeba włożyć le­
szcze bardzo dużo. Wg cen na 1- 
marca -r-.320 milionów talonów, 
czyli 640 tysięcy dolarów. Mia­
sto umywa ręce, bo takich pie­
niędzy po prostu nie ma. Na 
budżecie miejskim na budow­
nictwo szkolne figuruje suma...

(Dokończenie na str. 3.)

Złodzieje kradną, policja łapie...
BR IE F IN G  W S E JM IE  RL

W ciągu pierwszego kwartału bocie. Poinformowano dzienni-
br. zarejestrowano na Litwie 
29 proc przestępstw więcej niż 
w odpowiednim okresie ub.r. A 
jak wygląda sytuacja w tym 
względzie w sąsiednich .państ­
wach. na Łotwie i w Estonii? 
Otóż na 10 tys. mieszkańców na 
Litwie -przypada 42 przestępstw, 
na Łotwie ,----55,7, zaś w Esto­
nii — 64,1. Jednakże to nie mu­
si uspokajać. Najwyższy poziom 
wykroczeń panuje w rejonach 
poniewieskim, mariam polskim, 
wileńskim. Za okres minionych, 
trzech miesięcy więcej odnoto­
wano ciężkich przestępstw, choć 
mniej zabójstw z premedytacją 
i gwałtów. .Coraz więcej nato­
miast notuje się przestępstw o 

. podłożu materialnym. Kradzieże 
mienia państwowego wzrosły 
dwukrotnie — poinformował o 
tym dziennikarzy na konferen- 
cji prasowej zwołanej w gmachu 
Sejmu generalny komisarz poli­
cji P. Liubertas.

Niedawno opinia publiczna do­
wiedziała się o serii wypadków 
niszczenia własności prywatnej 
za pomocą materiałów wybu­
chowych. Otóż policja zarejes­
trowała 54 takie wypadki, Jeżeli 
natomiast chodzi o kradzieże 
środków transportu, to było ich 
450. Zarejestrowano również 
1800 wypadków kradzieży mie­
szkaniowych. Warto zaznaczyć, 
że co trzecie przestępstwo było 
dokonane w stanie nietrzeźwym, 
natomiast ponad 40 związane są 
z narkotykami i — jak podk­
reślił P. Liubertas — wątpliwe 
jest, czy te liczby ilustrują real­
ną sytuację w republice.

iLitwę toczą bolączki typo-| 
we dla krajów postkomunistycz­
nych. Daje o sobie znać bezro-

karzy, że ponad połowę przes­
tępstw dokonały osoby nielet­
nie, które nigdzie nie pracują i 
nie uczą się.

W ubiegłym tygodniu policja 
po uzgodnieniu Z Prokuraturą 
Generalną przeprowadziła na ' 
Litwie operację, aby zatrzymać 
i unieszkodliwić osoby podejrza­
ne i poszukiwane. Jakie są jej 
wyniki? Skonfiskowano 107 szt. 
broni palnej, 138 urządzenia wy-.̂  
buchowe, 55 kg narkotyków. W 
trakcie tej operacji odzyskano 
przedmioty o ogólnej wartości 
prawie 16 min talonów.

A. Paulauskas, prokurator , ge­
neralny RL stwierdził, że pro­
kuratura nie otrzymała żadnych 
skarg na działania funkcjonariu­
szy organów r spraw wewnętrz­
nych.

Prokurator generalny powie­
dział również, że prezydent RL 
A. Brazauskas przyjął grupę 
specjalistów, którym powierzono 
pracę- nad poprawkami do Ko­
deksu Karnego RL Poprawki te 
m.in. miałyby sprawić, że droga 
od przestępstwa do wyroku zos­
tałaby skrócona. Zamierza się o- 
we poprawki zgłosić pod obra­
dy Sejmu jeszcze podczas tej se­
sji. Pomocnik prezydenta A. Sa- 
deckas również potwierdził te 
informacje. Prokurator generalny 
potwierdził, że została stworzo- 
na grupa złożona z prokuratorów 
i śledczych, zajmująca .się spra­
wą osób urzędowych, które wy­
rządziły państwu litewskiemu’ 
szkody poprzez wybrukowanie 
nie Jakościowej waluty narodo­
wej — lita.

Józef SZOSTAKOWSKI
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S łow y  koncert odbędzie się 26 kwietnia w Litewskiej Aka­
demii Muzycznej.

PRZEDSTAWICIELSTWO REJESTRU 
LLOYD’A W.KŁAJPEDZIE

W Londynie dyrektor Departamentu Stosunków Mlędzynaro-
dowych Ministerstwa Komunikacji Ajirimas Taurantas i dy rektor 
rejestru Iioyd'a (Uoyd'ś registre o f shipping) oras główny in­
spektor statkowej. G. Beaumont poopisali umowę upoważniającą 
do nadzoru technicznego litewskich statków morskich.

S w e  przedstawicielstwo w Kłajpedzie Lloyd przewiduje otwo­
rzyć w najbliższych miesiącach.

POLSCY MEDYCY CHCĄ WSPÓŁPRACOWAĆ Z LITWINAMI 
Wczoraj do W ina przybyli wybitni lekarze z Polski specja­

liści nefrologii i transplantacji narządów. Cel wizyty nawiąza­
nie kontaktów ze specjalistami tej dzlediiny na Litwie, omówie­
nie możliwości systematycznej wymiany doświadczeń, stażowania 
lekarzy

22 kwietnia w Wileńskiej Klinice Uniwersyteckiej na Anto- 
kolu polscy lekarze zorganizują seminariuip dla nefrologów, pra­
cowników służb dializy, transplantologów Litwy. Początek semi-
narium o godz. 13, -  i

SOS DLA MEDYCYNY '
Kowieński Związek Lekarzy wysłał oświadczenie do prezy­

denta Reptibliki Litewskiej, premiera, ministra zdrowia.
Zwraca się w ttim uwagę na stan instytucji leczniczych. Pod­

kreśla się, że podupadłe placówki medyczne coraz mniej mogą 
pomagać chorym, brak środków diagnostyki, leków, materiałów 
opatrunkowych. Lekarze (zarabiają mn^gj niż pracownicy przed­
siębiorstw przemysłowych.

ŻYJE W  PRACACH UCZNIÓW
Zaproszeni przez Ministerstwo Energetyki, Stowarzy­

szenie "Naukowo-Techniczni Energetyków Litwy oraz Kowieński 
Uńiwersytet Technologiczny energetycy upamiętnili 90-4ą rocz­
nicę urodzin profesora Leonasa Kaulakisa.

NOWY PROGRAM TV
Qd 21 kwietnia w każdą środę o godz 7 rano będzie transmi­

towany nowy program rozrywkowo-informacyjhy kłajipedzkiej 
redakcji Litewskiej TV  i miejscowej TV kablowej „Balticum" pt. 
J(l>zień dobry, Kłajpedo". Program będą mogli oglądać widzowie 
Litwy zachodniej. Jego autorzy proponują razem zaczynać każdy • 
dzień — po przebudzeniu posłuchać najnowszych wiadomości, 
dobrej muzyki, aktualności życia kulturalnego i gospodarczego,' 
koncertu- życzeń. Dla dzieci przeznaczy się filmy rysunkowe.

POWSTAJE LITEWSKIE STOWARZYSZENIE PRZYJACIÓŁ 
NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

W swoim czasie sekretarz generalny Światowej Federacji Sto­
warzyszeń Przyjaciół Narodów Zjednoczonych (World Federatięn 
of United Nations Assoćiations) doktor Marek Hagmajer zakomu­
nikował, ze Litwie zezwolono na utworzenie własnego Stowarzy­
szenia Przyjaciół Narodów Zjednoczonych. 20 kwietnia w \Wil- 
,nie odbyła się konferencja grupy inicjatywnej stowarzyszenia. 
Wzięli w niej udział znani działacze kultury, nauki, społeczni Li- 
tWy.s'

WSPÓŁPRACA MIAST BAŁTYCKICH 
Przedstawiciele szwedzkiego miasta Kaflskrona, polskiej Gdyni i 

litewskiej Kłajpedy podpisali umowę ó współpracy. Przewidziano 
wspólne organizowanie regat żeglarskich i współpracę w dziedzi- 

-• nie ochrorty przyrody.

TARGI PRZYGRANICZNE W BIAŁYMSTOKU
Mostem handlowym między Polską a Litwą powinny stać się 

rozpoczęte w Białymstoku targi „Business — Expo-93M. Jednocze­
śnie rozpoczyna tu działalność wschodnia giełda towarowa. W  
targach uczestniczy ponad 30 firm z Polski, Litwy i krajów WNP.

Na podstawie doniesień agencji informacyjnych, 
prasy i radia przygotowała Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

Dziś w bankach litewskich
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Litewski komercyjny „Vytls" 
(21.IV.): dolar. — 518 (skup), 
529 (sprzedaż), marka niemiec­
ka — 312 (skup), 322,92 (sprze­
daj), rubel ro sy jsk i 0.50
(skup),. 0.65 (sprzedaż).

Wileński komercyjny: dolar —- - 
522 (skup). 531 (sprzedaż), mar­
ka niemiecka —' 320 (skup), 326 
(sprzedaż), hibel rosyjski — 0.62 
(skup), 0.64 (sprzedaż).

„Hennis**: dolar — 521 (skup), 
532 (sprzedaż), marka niemiecka

—- . 315 (skup), 324 (sprzedaż), 
rubel rosyjski — ; 0.60 (skup), 
0.65 (sprzedaż). I

Innowacji: dolar - ,-W 519
(skup), 529 (sprzedaż), marka nie­
miecka — 313 (skup), 323 
(sprzedaż).

.,Lietuvos verslas“: dolar — 
51T (skup), 530 (sprzedaż), mar­
ka niemiecka — 311 (skup), 319 
(sprzedaż), rubel rosyjski — 
0.60 (skup), 0.70 — (sprzedaż).

N IE  B Ę D Z IE  TV R O SJI

TALUNN (RIA—ELTA). Od 1 
maja w Estonii niehędą nada­
wane programy telewizji Rosji 
i Petersburga, poinformował ko­
respondenta RłA premier Esto­
nii Mart Laar. Telewidzom Esto­
nii pozostaje tylko Ostankino, z 
którym już podipisano umowę J . 
któTe gotowe jest zapłacić za 
nadawanie swych audycji. W  
najbliższym czasie Ministerstwo 
Kultury i OsWiąty Estonii ma 
zadecydować, jak Wykorzystać 
wolne kanały, zaznaczył Laar.

RADA M IE JS K A  RZYMU 
PODAŁA S IĘ  
DO D Y M ISJI

RZYM (AFP—ELTA). Rada
miejska Rzymu, której kilku

-członków związanych jest z 
dawnym skandalem We Wlo- 
szecH z powodu korupcji, we 
wtorek złożyła rezygnację 1 og- 
łosita nowe wybory.

Obecny mer miasta socjalista 
Frańco% Carraro poparł tę decy­
zję i zaznaczył, że utrzymywanie 
obecnej administracji pozbawione 
jest sensu.

Sprawy miasta załatwiać bę­
dzie tymczasowo mianowany peł­
nomocnik, zanim mieszkańcy 
miasta poprzez bezpośrednie gło­
sowanie wybiorą - innego mera.

W 79 DNI DOOKOŁA 
ŚW IA TA

BREST (OPA—ELTA). Pięciu 
francuskich marynarzy, którzy 
katamaranem o długości 30 me- 
trówp przepłynęli wokół kuli- zie- 
mlskiej, we wtorek przecięli nie­
widzialną linię finiszu w Cieśni­
nie -La Manche.

Marynarze ci swym statkiem 
„CommodoTe Explorer“ 31 sty­
cznia wypłynęli z portu Brest 
we Francji. Podczas swej pod­
róży przeżyli groźne burze, 
zmagali się z' lodowymi góra­
mi i nawet ‘mieli do czynienia 
z wielorybami.

Radio francuskie podróż tę, 
•trwającą równo 79 dni, sześć 
godzin i - 15 minut, nazwało ,/po­
czątkiem nowej ery w żegludze".

HUMOR — N A JL EPSZ Y M  
L E K IE M  OD ST R E S U

Poczucie humoru pomaga czło-. 
Wiekowi przezwyciężyć stres. - 
Tak twierdzi profesor uniwersy­
tetu w Bergen Sven | Svebaik, 
który przez wiele lat badał po­
czucie humoru u ludki i jego 
znaczenie dla zdrowia oraz u- 
miejętności przerwania sytuacji 
stresowych.

Profesor doszedł do wniosku, 
że poczucie huincru samo przez 
się nie zapewnia jeszcze lepsze- 
gę zdrowia. W~ sytuacjach stre­
sowych, bardzo jednak dopoma­
ga zachować równowagę.

— Podobnie jest, gdy się, je- 
dzie nierówną drogą. Wszystkie 

-samochody mają amortyzatory, 
z tym że jadąc równą drogą nie 
są one potrzebne i  nie czujemy 
ich, natomiast doceniamy je  od 
razu jadąc Wyboistą drogą. Po­
dobnie jest z humorem — jest 
on amortyzatorem, zaczynająi- 
cym działać w sytuacjach-^stre- 
sowych — obrazowo objaśnia 
redę humoru profesor Svebak.

Badania naukowe wykazały, 
że system odporności ludzi z 
poczuciem humoru działa spraw­
niej. /W śluzówkach są substan­
cje zwane immunoglobuliną A, 
która chroni od bakterii i wi­
rusów. Okazuje się, że w sytua­
cjach stresowych ludzie z po­
czuciem humoru posiadają wię­
cej tej substancji.

Ludzie weseli mniej też cie­
rpią na bóle mięśni oraz scho­
rzenia przewodu pokarmowego.

(NTB—ELTA)

Na kopenhaskim spotkaniu mi­
nistrów spraw zagranicznych 
trójki Wspólnoty Europejskiej i 
państw bałtyckich delegacja li­
tewska z ministrem spraw za­
granicznych Povilasem Gylysem 
rozpowszechniła stosowne oświa­
dczenie. Mówi się w nim o re­
formach politycznych, socjalnych 
i  •- ekonomicznych na Litwie, 
-wspomina się te dziedziny, któ­
re wymagają pomocy Wspólno­
ty Europejskiej. W  oświadcze­
niu Litwa potwierdziła, że jest 
gotowa i zamierza wszcząć ne­
gocjacje „w sprawie zespołowe* 
go członkostwa w WE.

Omówione zostały kwestie 
mniejszości narodowych i wy­
cofania' wojsk. Przedstawiciele 
WE zaznaczyli, że wycofanie ar­
mii rosyjskiej w żadnym wypad­
ku nie może być kojarzone z pro-

rosyjski!*
narodowy N ł C]

tpliwołcg J  ^  w ■M l.iÓw bahy^ 1.1
mienieni
jeszcze Wy* W

KotoEuropej^ 
zobow iąa,,^  J S  
Państwom 
nansową, w 
ecu.

Państwi bali 
zostały do 8 1  .  -9]estdopomóc W B

h i[V

■W

Itr®*

W ICEPREZYD EN T USA: NIE OPiie
K R A JÓ W  EU ROPEJSKICH  *1

krajóiwjj obcych. 

ze -Am eryka ■ - - *

WARSZAWA (Kor. ELTA A. 
Degutis). „To, - że Polska obrała 
demokrację i wolny rynek, by­
ło zgodne z interesami i dąże­
niami tego kragu. Decyzja ta 
zapoczątkowała okres najlep­
szych stosunków w historii' Pol­
ski i USA" —  powiedział wi­
ceprezydent USA Albert Gore. 
Przemawiał on na posiedzeniu 
komisji spraw zagranicznych 
Sejmu i Senatu Polski, w któ­
rym uczestniczyli również akre­
dytowani w Polsce ambasadorzy

ciareformom
ści też Polsk

uropejstóch.

do■  demokracji 
stwo, a IISa su 
^".'WicepreiydenS 
z prezydentem PoyTj 
czył we Mszy I  
rze* Po południu« 
do USA

Z W R O T  K O ŚC IE L N E G O  MIENIA

MOSKWA (EFAą;— TAŚS 
ELTA). Podczas spotkania pre­
zydenta Rdsji Borysa Jelcyna z 
kierownictwem ośrodków wyzna- j 
mowych i religijnych. omówiony' 
został ■ pró(jek{ zarządzenia, na 
którego mocy wspólnotom reli­
gijnym mają być przekazane do­
my modlitwy "z pozostałym mie­
niem. W  dokumencie tym przed­
stawicielom władzy proponuje 
się w ciągu dwóch miesięcy

zwrócić Kościołowi 
skonfiskowane w otnJ 
władzy sowieckiej. \ 

S- Jelcyn pioi&gg 
rządzie utworzony zon 
dział ds. rdigii, kióiem., 
nować będzie pienraŷ  
nuer władumr SzumM 
dzaał nie będae ioganfl 
sprawy Kośdoła, i 
miast skutecznej 
pomocy wszystkin 
religijnym RcsjL

C E S A R S K IE  W E S E L E  KOSZTOWAĆ I 
2,6 MLN DOLARÓW

TOKIO (AiFP—ELTA). Rząd
Japonii- postanowi! przeznaczyć 
286 nJŁn jenów (2,6 min dola­
rów) iła pokrycie . wydatków 
związanych z uroczystością we- 

1 selną następcy tronu, księcia Na- 
ruhito i Masako Ovady.

Zgodnie z umową członkófw 
gabinetu rządowego, 178 min je ­
nów (1,6 min dolarów) przezna­
czono na bankiet, 3.3 min

jenów ną strój **■1 
vady, 21 min j®" “1  
zymy cesarsldej iwl* 
jenów na remonl ^  
księciai gdzie po | 
ka para m̂ żęisSi

W poniedziałek 
efl; cesarskiego oCci*̂  
[ormowalaj ie 
się 9 czerwca.

SYN CHRUSZCZOW A MIESZKA W1

57Jetni syn Nikity Chruszczo-. 
wa, Siergiej i jego żona Walen- 
tyna otrzymali pozwolenie, władz 
USA na stały pobyt w tym  kra­

ju.1 Po i  •
mogli Pret®d“*  oui<] 
nia obywatebpm •
noczonych-

W YW IEŹĆ JA K  N A JW IĘC EJ ZYD0WZ
| Y # |

t e ł  AVlV (ITAR — TASS — 
ELTA). Przewodniczący Zarządu 
Agencji Żydowskiej Simha- Dinie 
oświadczył, że należy jak naj­
szybciej z"* byłego ZSRiR do Iz­
raela wyjwieźć jak najwięcej 
Żydów.

Oświadczenie to jest reakcją 
na słowa sekretarza prasowego 
prezydenta Rosji- Kostikowa, że 
w razie przegrania przez Jelcyna 
referendum może być pow­
strzymany wyjazd Żydów do. 
Izraela.

WYWIAD J

MOSKWA (ITAR — TASS — 
ELTA). Referendum 25 kwietnia 
rozstrzygnie jedną bardzo zwyk­
łą sprawęi zostaniemy wszyscy 
postawieni pod murem albo nte-  ̂
Wszyscy, którzy związali juz 
swe życie z nową ekonomiką . 
Rosji, powiedział eks-premier 
Rosji* Jegor Gajdar w wywia­
dzie dla gazety „Komsomolska- 
ja Prawda".

Nie należy sądzić, że jeżeli 
byliśmy tacy liberalni, to i 
nasi przeciwnicy będą przestrze­
gali naszych zasad. Nie trzeba

Nie wiem. *
referendum* | g y | j

Wiem ty*®' “
sy zawsze się

I szościach 

ma byćH ■ K i I
OBJ

równie* I

raela, B S i j  
gencji W 0* *
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ID# d»ia powszedniego
(Plorek te le fo n -w e  czwartek odpowiedź

 ̂ l*ch słyszałam, te mają fcajść zmiany w opłacaniu 
. nd> pucujący cfc emerytów. Chciałabym dokładniej o 

Z I W  dziękuję za odpowiedź.
A~ SAMSON 

emerytur i zasiłków „Sodry" poinformowano, że 
| !ytury pracującego emeryty. nie może być więk- 

Ł yf danym miesiącu suma nie zatrudnionego **»*-
ij “̂ Z -i.ct  tylko Jest to, ie  zgodnie z nowym rozpoizą- 

«  pod'®?' Qje mołe ona wynosić mniej niż 25 proc. wid- 
anerytury danego miesiąca. Zaznacza się też, że 

urobki pracującego emeryty, tym mniejsza część 
„ sję należy. Pamiętając o tym, że powinna Pani 

iac« emerytka, otrzymywać nie mniej niż 25 proc. 
K* fl1 wnerytury, należy zwrócić się do księgowej w miej- 
n B  , „oprosić, by wytłumaczyła, jak konkretnie nalicza 

' 1M  w iek'#  emerytury,
c o  począć, bo ,od kilku  lat teren  m ego ogrodu opa- 

Jttóre ry ją c  bez koń ca  niszczą wszystko, co  wy- 
l^ JT n ied aw n a istniały zlużby tru ją ce  myszy, b y ć m ołe

Ogrodniczka
takiej służby, która wydałaby wojnę kretom nie zna- 

* *  że telefonowałam do stacji epidemiologicznej, do 
HjPi .̂ rtiiltaryjnej i in. Zasięgnęłam więc rady doświadczonych 
r̂ rtlów Porady ich być może nie są nowe, ale, jeśli Pani jeszcze 
Ijp"1 l0 warto spróbować. Zalewać wejście do kreciej nory wo- 
I “e kadzoną karbidem lub wodą z niedużym dodatkiem nafty. 
ŁhJćwejści® do norełc resztkami śledzi, ponoć kręty to dełi- 
KJrfwoizenie i nie znoszą przykrych zapachów. Butelką z 
jSL dnem zatyka się norę lub kopie się głęboki rów i us~ 

w Dijn słbje, a ślejpe krety tam włażą. Plaga kretów 
nje tylko u nas. Na Białorusi wyprodukowano spe-

£a pastkę na krety, nieco podobną do tej, jaką łowi się 
S  prosimy też czytelników, posiadających własne, wypró- 1 
*ne sposoby na krety napisać do redakcji.

Rudamińskle] Szkoły Średniej proszą o dokładną 
Lgwiedż, czy mogą wybrać pa egzamin maturalny jako pbcy 
Wk rosyjski (uczyli się go na faknltatywie) nie zaś pngielslci, 
Ł  nąda dyrekcja szkoły?
W Departamencie szkół Ministerstwa Oświaty i Kultury poin- 
jpowano nas, że' język rosyjski nie ma na Litwie statusu ję- 
qh obęego i dlatego absolwenci nie mogą go składać jako 
[gi obcy. Gorąco namawiamy młodzież rudamińską wziąć się 
Raźniej za angielski i przygotować się do egzaminów. A 
tiytiu na pewno wiedza ta przyda się.
Zdecydowałam się na telefon do pedakcjl, bo oburzają mnie 

Wdę, którzy w brzydki sposób zanieczyszczają dróżki cmen- 
tat Na Rokandszkach jest pochowana moja mama. Stale po- 
iqdknję 1 doglądam mogiłę. Brakuje jednak siły 1 nerwów, gdy 
ą widzi, jak teraz, po zimie, ludzie porządkujący groby swoich 
Nttch, śmieci dosłownie podrzucają innym, czyli zostawiają je 
■ dróżkach.

Alicja Z.
Gffly, ie wilnianie są  wyczuleni na taki temat, jak czystość 

■“ tany. Zjawisko, o  którym opowiedziała czytelniczka, świad- 
^ 0braku elem entarnej kultury. Nie.widzieć nic dalej irswe- 

i nie m yśleć o tym, że ktoś będzie musiał sprzątać 
śnieci — jakże często to się zdarza! I nie tylko na 

®®arzach! Na klatkach schodowych, na trawnikach, pod ok- 
Pi na podwórzach...

to MtóŁj aby nie 'wyłączano Polskiej TV po godzince 24, 
■■otBa było oglądać nocne kino, czy spektakle polskich 

hu|?,T~ PM rencista Jan R. — dodając przy tym, że bra- 
lU w ?111 tera2 pieniędzy na kin)o oraz inne rozrywki. Pan 

tradycyjnie telefonuje, że szkoda mu poniedziałku, 
* k ° * >ecnie 1®* Bałtycka TV, że bezpardonowo pozba- 
1̂  ^  wteczorynld, a dorosłych wiadomości i ln.

^  ie po 24 w dni pracy oprócz niedziel i
te jj. ^Ŷ czana też telewizja „SAT“. A w ogóle, co 
m d okpi-? ograniczeniami w telewizji, ale i wielu in- 
w -0$ ^  ‘ŵ ściami? Oto jest pytanie naszych czasów. Wszy- 
L^owa810 115 ^  0^>owi»izi. Wszyscy są gniewni i 

u. część swego poirytowania próbują wy-
redâŁCji- No cóż, jeśli przynosi to komuś ulgę, niech

l? rozmówcom,  prosimy na przyszłość 
rwCjviein tełefonicznei rozmowy przedstawić sie. ewen-• 5 Pow2 f iein ^I^Óńięznęj rozmowy przedstawić się, ej 

l*  tym rQj a®̂: -‘^oszę podpisać mnie jako^Adam Z.W> H  
CT osoba ’*esl niezmiernie przykro rozmawiać z anoni- 

bardziej, że przedstawiciel Tedakcji jest wam

'•ytiirowaK̂ f przy telefonach nr nr 
r~̂ erownlczka działu stołecz 
°  oraz kor espondent tego dz

42-79-77 1 42-72-84 
stołecznego i  aktualności 

1 oraz kor espondent tego działu Helena GŁADr

Rozmawiała Jadwiga PODMOSTKO

Brakuje pieniędzy
(Dokończenie ze str. 1 )

44 milionów talonów. Tak więc 
jedyna nadzieja na rodaków z 
Macierzy. Jednakże suma prze­
kraczająca pół miliona dolarbw 
jest również nierealna dla 
Wspólnoty Polskiej, która wycią­
ga nam pomocną dłoń. Należy 
więc środków szukać również 
gdzie indziej.

— I właśnie w Ich poszuki­
waniu udał się Pan do Polski?

— Udaliśmy się tam razem z 
panem Czesławem Okińczycem 
i ambasadorem RP w Wilnie pa­
nem Janem Widacklm. Pragnę 
panu ambasadorowi wyrazić sło­
wa szczerej wdzięczności za og­
romną pomoc i osobiste zaanga­
żowanie się do tej sprawy. Zor­
ganizował nam spotkanie z wła­
dzami, z inteligencją krakowską. 
Wśród nich były takie osobis­
tości jak rektor Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, senatorowie, ku- 

- rator oświaty Krakowa. Właś­
nie na tym spotkaniu zapadła 
decyzja utworzenia Społecznego 
Funduszu Pomocy Szkołom Pol­
skim na Litwie. Powstało sub­
konto przy koncie krakowskiego 
oddziału Wspólnoty Polskiej. 
Sprawą tą obiecał też się zająć 
prezydent Krakowa. Była też mo­
wa o dokształcaniu nauczycieli, 
wyposażeniu pracowni szkol­
nych.

— Tak więc wizyta krakow­
ska była owocna. A Inne?

— Do głębi poruszyło nas 
spotkanie z biskupem tarnows­
kim. Biskup zadeklarował pomoc 
w wyposażeniu klasy do nau­
czania religii. Na wiadomość, iż 
pragniemy swoją szkołę dla ucz­

czenia tak radosnego dla całej 
Litwy, wydarzenia, jakim będzie 
wizyta papieża, nazwać imie­
niem Jana Pawła II, dał nam 

% 10 ) tysięcy szylingów austriac­
kich. Ma to być na wyposaże­
nie izby-muzeum papieża.

— To naprawdę wzruszający 
gest. A Jeśli chodzi o Warsza­
wę, to pamiętamy niedawną (na 
początku marca) wizytę w Wil­
nie prezesa Wspólnoty Polskiej 
profesora Andrzeja Stelmachows­
kiego. Już wtedy deklarował da­
leko idącą pomoc.

-v— Tak. I właśnie w tym ce­
lu, by pomoc tę skonkretyzować 
i nadać jej kształt prawny, 
przyjechali do Wilna: docent dr 
hab. Ryszard Brykowski, członek 
Zarządu Krajowego Stowarzyszę, 
nia Wspólnota Polska oraz Jó­
zef Bobrowski, wiceprezes 
Wspólnoty. Dziś (to znaczy we\ 
środę) został podpisany protokół 
między Wspólnotą Polską z jed­
nej strony, a władzami miasta, 
z drugiej.
* Poza tym w Warszawie mie­

liśmy też spotkanie z wojewo­
dą warszawskim oraz burmist­
rzem dzielnicy Warszawa-Śród­
mieście. Tam również otrzymali, 
śmy obietnicę pomocy.

— To bardzo pięknie ze stro­
ny rodaków, że obiecują nam po­
magać w budowle nowej szkoły. 
Ale '""i my powinniśmy — 
nie bacząc na trudną sytuację, 
w jakiej się większość z nas zna­
lazła, pomagać swojej szkole. W 
Wilnie również jest konto, o 
którym musimy pamiętać.

— Zdajemy sobie sprawę, że 
ciężar właściwy tych naszych 
datków wileńskich nie będzie 
duży w , porównaniu z potrzeba­

mi. Jednakże są one niezbędne. 
Przede wszystkim po to, byśmy 
się moralnie czuli w porządku. 
Tu nie chodzi o sumę. /

— Są przecież biznesmeni Po­
lacy, są nieźle prosperujące fir­
my, więc kochani rodacy Wilna 
1 Wileńszczyzny też mają pole 
do popisu.

— Bardzo o to prosimy. Naz­
wiska ofiarodawców — jeśli 
,,Kurier Wileński" znajdzie miej­
sca na swych łamach — będzie­
my zamieszczać w gazecie.

— „Kurier Wileński" zrobi to 
z ogromną przyjemnością. Chę­
tnie udzieli też swych łamów na 
wszelkie sprawy dotyczące tej 
szkoły.

— Wszystkich, którzy chcieli­
by się ze mną skontaktować w

' sprawach szkoły, informuję, że 
każdego wtorku od godziny 14 
do* końca dnia pracy, bywam w 
Miejskim Wydziale ds. Oświaty 
i Młodzieży (Dom Nauczyciela, 
wejście od ulicy Kłajpedos), po­
kój 207, drugie piętro, tel. 62- 
59-37.

1 — Panie dyrektorze, ostatnie
pytanie. Rozumiem, że to nie­
realne, niemal niemożliwe, ale 
jednak... czy 1 września zadzwo­
ni w tej szkole dzwonek?

—  Tak, ło nierealne, niemoż­
liwe, a jednak powinien zadz­
wonić. Jakieś jedno skrzydło dla 
tych najmniejszych musimy wy­
kończyć.

— Dziękuję za rozmowę. Mam 
nadzieję, że będziemy się czę- 

. sto spotykać.
Łucja BRZOZOWSKA

P. S. Przypominamy konto Fun­
dacji 'na rzecz budowy szkoły: 
Lenku mokyklos yilnluje sta- 
tybos remimo fondas e/s 
1700221 KB „Vilnlaus Bankas" 
Kod 260101777. Konto waluto­
we: Nr 57080148.

Wystawa—sprzedaż w Landwarowie
iPonad dziesięć firm polskich 

wystawiło w lokalu należącym 
do przedsiębiorstwa „Kakra" 
swą produkcję: akumulatory, li­
czniki elektryczne i gazowe, ra­
diotelefony, systemy ochrony 1 
kontroli sieci elektrycznych itp..
Kilka firm nje zdążyło przygoto­
wać się dó wystawy i nadesłało 
tylko swe foldery, zlecając repre­
zentowanie swych interesów Cen­
trali Zaopatrzenia Energetyki ~ i 
Węgla Brunatnego, której dyrek- 

- tor Waldemar Pernach przeciął 
wstęgę przy wejściu — 
wspólnie ze swym litewskim ko. 
leg ,̂ dyrektorem TĘPA („Tech- 
nine Elektroenengetikos Imone")
Bflonflusjem Bulnevlćiusem.

Przybyły na otwarcie wysta­
wy ambasador RP na Litwie 
Jan Wldacki podkreślił do­
niosłość rozwoju wzajemnie ko­
rzystnych stosunków gospodar­
czych miętfzy sąsiadami — pań­

stwami demokratycznymi również 
dłatego, że dla Polski nie jest 
obojętna sytuacja- . mniejszości 
polskiej na LU wie. .Umocnienie 
litewskiej gospodarki oznacza 
również umocnienie sytuacji 
gospodarczej Polaków — oby. 
watełi Litwy.

Mer tandwarowa Vladas Ja. 
kujtls powiedział: mieszkańcy
miasta cieszą się z tego, że ta 
wystawa-sprzedaż jeszcze szerzej 
otwiera bramę do gospodarki 
rynkowej, umożliwia poznanie 
abecadła stosunków ekonomicz- J 
nych. Jest to pierwszy wypadek,

gdy z konkretnymi zamiarami do 
prowincjonalnego miasta zjechali 
przedstawiciele nie tylko Litwy 
i Polski, ale też Ukrainy, Biało­
rusi, Łotwy, i Estonii.

Goście i gospodarze już na 
wstępie osiągnęli bardzo waż­
ne porozumienie: uwzględniając 
skomiplikowaną sytuację ekono­
miczną rozliczenia w ramach zą- 

x wartych kontraktów mogą być 
dokonywane na zasadzie bartero­
wej.

Wystawa - sprzedaż potrwa 
do ■ 30 kwietnia. W pierwszym 
dniu kierował nią radny rady 
miejskiej, prezes miejskiego od­
działu Związku Polaków na Lit­
wie Ryszard Kużmo. I nieprzy­
padkowo. Jak się okazało pier­
wszy krok dla przeprowadzenia

tej imprezy poczynił właśnie on. 
Nas^pnie włączyło się przed­
siębiorstwo akcyjne „Kaitra". i 
in.

— Każda droga zaczyna się 
od przekroczenia progu — po­
wiedział jeden z organizatorów

■ — Tadeusz Gallmski z Warsza­
wy.

— Wychodzimy sobie na spo­
tkanie, przez co droga o poło­
wę się skraca.

Symboliczne jest, że kalen­
darz pamiątkowy, wydany w 
Polsce z okazji tego v wydarzenia, 
zaczyna rachubę czasu od kwie­
tnia.

Jerzy SOBLIS 
Fot. Bronisława Kondratowicz
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wa, zobowiązany jest dostarczać 
informacji wojskowych o środ­
kach umocnienia bezpieczeństwa. 
Porozumienie to jest gwarancją 
zaufania krajów. W ubiegłym 
roku kraje uchwaliły dokument 
wiedeński, w którym ustalono, 
w jaki sposób należy nadzoro­
wać zobowiązania.

•Przedstawiciele wojskowi Ho­
landii przybyli do Wilna, jak 
przewidują dokumenty wiedeńs­
kie, z wizytą dobrej woli.

(ELTA)

Referendum w Rosji: 
głosować można również na Litwie

■Dzielnica do głosowania w po. 
wszechnym referendum,- które 
odbędzie sje 25 kwietnia w Ro­
sji będzie czynna rófwnież w 
Ambasadzie Rosyjskiej na Lit­
wie. W niedzielę można będzie 
głosdwać w lokalu ambasady w 
Wilnie przy ul. Juozapavićiusa 11 
od godz. 8 do 20.

Prawo uczestniczenia w refe­

rendum mają obywatele Rosji i 
członkowie ich rodzin, przeby­
wający na delegacjach zagranicz­
nych. Zaprasza się również do 
wyrażenia swej woli w powsze­
chnym referendum stale mieszka­
jących na Litwie i znajdujących 
się na ewidencji wydziału kon­
sularnego ambasady obywateli 
Rosji.

(ELTA)

Wykład profesora 
z Genewy

Dzisiaj na Uniwersytecie Pol. 
sklm (Subocz 5) o godzinie 17.15 

I odbędzie się wykład dr profe­
sora hab. Marka Śliwińskiego z 
Unftwensfytetu Genewskiego na 
temat: „Nacjonalizm, komunizm, 
postkomunom. Źródła 1 teraź­
niejszość". Zapraszamy wszyst­
kich chętnych.
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Dzieje poprzez losy ludzkie spisane
—  Kresy W schodaie to 52 

prbcen; obszaru Polski, 38 
procent ogółu je j obywateli 
i  50 lat milczenia. Ja k  sie ze­
stawi te trzy cyfry, to dopie­
ro uświadamia sobie każdy, 
jaka jest ogromna skala pro­
blemów —  powiedział dr 
Krzysztof JASIEW ICZ, pra­
cownik Samodzielnej Praco­
wni Dziejów Ziem W schod­
nich II Rzeczypospolitej w 
Instytucie Studiów Politycz­
nych PAN w Warszawie. Ra­
zem z  profesorem Tomaszem 
STRZEMBOSZEM w tych 
dniach odiwiedzili oni W il­
no.
. Badania najnowszych.dzie- 
jów Polski przez ostatnie pół­
wiecze kończyły się na ba­
rierze rzek Bugu i Sanu —  
powiedział prof. Tomasz 

Strzembosz. Na przykład, pro­
fesor opowiadał, jak  się sta­
ło. źe obszerne 2-toroowe 
dzieło o  obozach i w ięzie­
niach hitlerowskich w ów­
czesnej Polsce, suma wiedzy 
na ten temat, okazało się 
niepełne. Pisze się tam o  o  
bazach lub więzieniach pod 
Szczecinem liub W rocławiem , 
aile nie ma nic o  takowych ' 
pod W ilnem  czy Lwowem,

które to miasta w owym 
czasie należały do Polski. W  
zakresie badań nad historią 
tych ziem jesteśm y w latacł) 
50-tyoh lub 60 —  stwierdził 
profesor. Dzisiaj historia 
drugiej w ojny światowej na 
terenach zajętych  przez N ie­

mców jest stosunkowo dobrze 
znana, natomiast n a terenach 
położonych za Bugiem lub 
Sanem, za ję tych  przez w o j­
ska sow ieckie — praw ie nie­
znana. T o  sy tu acja  paradok­
salna'

W  Instytucie Studiów Po­
litycznych, w którym  pracu­
ją  politolodzy, historycy, so­
cjolodzy, praw nicy powstała 
Pracownia Dziejów  . Ziem 
W schodnich If  Rzeczypospo­
lite j. Szczególnie in teresu je 
uczonych okres o k u p acji-so ­

w ieckie j, lata 1939— 1941. Do­
tąd kw estie te analizowała 
przede wszystkim i prawie 
jedynie polska literatura e- 
m igracyjna. N ie poznawszy 
okupacji radzieckiej, n ie zro­

zumiemy istoty okupacji nie­
m ieckiej — takiego jest zda­
nia profesor T. Strzembosz.

—  W  historiografii często 
procesy historyczne ograni­
czają się db wielkich naz­
wisk, dat, podczas gdy spra­
wa je s t o  w iele szersza. Fa­
ktycznie nie Napoleon wyg­
rał wielkie bitwy, choć jego 
intelekt odegrał ogromną ro­
lę, ale masy wojska, ludzie 
—| zauważył dr Krzysztof
Jasiew icz.

W  listopadzie bieżącego 
roku w W arszawie ma się 
odbyć sesja naukowa poświę­
cona dziejom ziem północno- 
wschodnich II Rzeczypospo­
litej w  latach 1039— 1941. 
Zostanie ona poświęcona ba­
daniu stosunków między gru­
pami społecznymi, narodami 
w tak specyficznych warun­
kach okupacji sowieckiej, 
badaniu aparatu terroru, ale 
również rtrlalart podziemia 
zarówno polskiego jak | li­
tewskiego lub białoruskiego, 
badaniu przemian społecz­
nych 1 gospodarczych w  tym  
okresie, losów ludzkich. N a­
ukowcy ch cą spojrzeć na 
tam tą rzeczywistość oczami 
szarego człowieka, jak on

Ją w tamtym okresie prze­
żywał.

G oście powiedzieli, że op­
rócz nich dwóch, w  Pracow­
ni zatrudniona jest również 
dr M ałgorzata G iżejewska —  
wybitna specjalistka w dzie­
dzinie historii Polaków wy­
w iezionych na Kołymę i mgr 
M arek W ierzbicki, który roz­
począł pracę nad stosunka­
m i polsko-białoruskimi na 
terenach Białostocczyzny i 
Nowogródczyzny.

N a wspomnianą konferen­
c ję  w listopadzie zostali za­
proszeni historycy białorus­
cy. O becnie prof.-T . Strzem­
bosz i dr K. Jasiew icz goś­
cili na Litwie. Złożyli wizyty
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Oszuści są wokół nas
M ie s z a ń c y  niew ielkiej - 

wsi Bronisławowo w gmitoie 
,podbrodz!kiej słysząc nazwi­
sko te j kobiety n ic  dobrego
0  n iej n ie  powiedzą, raczej 
z gniewem zaopiniują:

-—5 Oszustka! Sprytna, na­
wet sprzedawczyni ę potrafi­
ła wykołować!

M ów iły tak, bo wiedziały, 
jaśki tryb  życia prowadzi Ry­
szarda Matusowicz i jak ich  
je s t  Obyczajów. Trzy ekspe­
dientki jednego i tego same- 
,ga. sklepu w Podbrodziu sta­
ły  się ofiaram i przebieglej 
cwaniaczki.

Działała R. M atusowicz 
zwyczajnie. Przychodząc do 
sklepu, narzekała n a  ciężkie 
życie, prowadziła poufne ro­
zmowy, stale przy tym  pow­
tarzając, że ma szerokie 
kontakty 1 m oże po ̂ znajo- 

. mości 2ąłatw ić po państwo­
w ych cenach samochód, pię­
kne meble i inne dobra. J a ­
k o potwierdzenie pokazywa­
ła „dokumenty- z  podpisami
1 pieczęciami wpływowych w 
re jon ie  osób. Przy czym 
podpisy i pieczęcie były  au­
tentyczne. Ą  robiło się te 
papiery w bardzo prosty 
sposób. Ponieważ różnego 
rodzaju" zaświadczenia, roz­
porządzenia, uchw ały moż­
na przy odrobinie chęci- zdo­
być w urzędach, w ięc R. M a­
tusowicz żebrała ich cały 
plik. N astępnie zapisaną 
część kartki odcinała, a na

pustym m iejscu  przed pod­
pisem i p ieczęc ią  w ym yślała 
w łasny tekst, p isała  go na 
maszynie. Podsuwała łatwo­
w iernym  „doJcumejrt" i za­
pewniała, że gotow a je s t 
pom óc ,  „swoim" ludziom, 
chociaż to.' będlzie troch ę k o ­
sztowało.

I znalazła tak ie  trzy 
panie, kltóre nie wahające 
s ię  w yłożyły pieniążki. 
N ie dziesiątkam i, lub setka­
mi, lecz  tysiącam i. Np. je-, 
s ien ią roku ubieg łego  od je ­
dnej poszkodow anej wzięła 
M atusow icz 3.200 talonów  
rzekomo na m eble. A le  o be­
cnie w szystko bardzo szybko 
drożeje,, w ięc i. m eble „zdro­
żały". P o  upływ ie m iesiąca 
Ryszarda położyła sofote do 
kieszeni je szcze  5.700 ta lo ­
nów, zapew niając, że  ju ż  
w krótce kom plet przybędzie 
na m iejsce.

Zorientow ały s ię  w re­
szcie kobiety , że są oszu­
kiwane. N ajp ierw  próbowa­
ły  sprawę załatw ić polubo­
wnie, a le skąd m iała oszu­
stka wziąć pieniądze, sko­
ro  już  dawno je  przehulała. 
W tedy pokrzywdzone zwró­
c iły  się do sądu. Sąd re jo ­
nu święciańskieKo skazał 
Ryszardę M atusow icz na 3 
lata więzienia. Jed n ocześn ie 
powinna ona zw rócić poszko­
dowanym ponad dwadzieścia 
ty sięcy  talonów.

Nikołaj N1EZAMOW

„R ajski zakątek"
JNiedawno w odrestaurowanej 

piwniczce przy ui. Pyiimo tuż 
za komisem „Picanti" otworzył 
się sympatyczny sklepik „Raj­
ski zakątek", Kiedy się wcho­
dzi do sklepu, to rzeczywiście 
ma się wrażenie* że trafiłeś do 
raju: dokoła girlandy kjwiatófw. 
małe drzewka w ceramicznych 
kadkach, piękne wazoniki, puz­
derka, figurki. Dopiero gdy się 
bliżej przyj raysz tym kwiatom i 

. drzewkom, zauważysz, że są 
sztuczne. Ale robota jest tak 
misterna, że łatwo się omylić.

To sklepik. Birutś Luśkevićie-

nie.. Towar — biznesmena z Nie­
miec .pana Haralda Malmsheime- 
ra. Ona —  była nauczycielka 
języka niemieckiego ze Szkoły 
Rolniczej w Woj datach, on — 
kwiaciarz„ Można w ich sklepie 
dostać eleganckie wazony na 
kwiaty —. ceramiczne lub z ma­
sy plastycznej, skrzynki balko­
nowe, mnóstwo innych drobiaz­
gów.

Bardzo często, szukamy po 
mieście wazonów do kwiatów o 
średnicy 40 cm — do hodowH 
pata, dracen, rodendronów — 1 
nigdzie ich nie znajdujemy. Pan 
Harald obiecuje już w najbliż­
szym czasie dostarczyć takowe.

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

Milczeć nie można
Konstytucja Republiki Litew­

skiej głosi: „Językiem państwo­
wym jest język litewski” (§ 14). 
To lakoniczne sformułowanie 
zależnie od okoliczności może 
znaczyć albo bardzo wiele, albo 
bandzo mało.

Spójrzmy więc, jaka obecnie 
jest treść pojęcia „.państwowy 
język litewski".

Szczerze należy powiedzieć, że 
nie jest taki, jakiego by chcia­
no i na jaki liczono. Zwłasz­
cza wtedy, gdy jeszcze w la­
tach okupacji dojrzewała idea 
języka państwowego, która by­
ła jednym z najważniejszych 
sztandarów, konsolidujących na­
ród litewskj do odrodzenia i 
niepodległości. Ileż wtedy mó­
wiono i pisano o śmiertelnym 
niebezpieczeństwie dla języka 
ojczystego, a zarazem, oczywi­
ście, i całego narodu, o konie­
czności jego obrony prawnej i 
opieki nad nim. I nie mieliśmy 
wątpliwości, że inaczej też być 
nie może. Przyjęta została sła­
wetna poprawka do Konstytu­
cji, co prawda, brzmiąca już 
dziś nieco anachronicznie, ale 
wtedy brzmiała niczym dzwon 
zwycięski.

Możemy ją  przypomnieć:
„Artykuł 77’. Językiem pań­

stwowym Litewskiej SRS jest 
język litewski

Litewska SRR zapewnia uży­
wanie języka litewskiego w 
działalności organów państwo­
wych i społecznych, instytu­
cjach oświatowych, kultural­
nych, naukowych, produkcyj­
nych i innych, przedsiębior­
stwach i organizacjach, troskę 
państwa o wszechstronny roz­
wój języka litewskiego i nau­
czanie. Stwarza się warunki do 
rozwoju również innych używa­
nych w Litewskiej SRR języ­
ków, nauki i używania języka 
rosyjskiego jako środka wzaje­
mnego obcowania narodów 
ZSRR" (1968X1118).

Po tej poprawce zjawił się 
dekret Prezydium RN „O uży­
waniu języka państwowego l i ­
tewskiej SRR, uchwała Rady Mi­
nistrów o środkach zapewnie­
nia używania języka państwo­
wego Litewskiej SRR, inne ak­
ty prawne i dokumenty. Wo­
kół nich również gorzały na­
miętności, czekano na nie i ba­
no się, cieszono się z nich i - 
gniewano. Ale tak czy inaczej 
powyższe dokumenty stanowiły- 
uprawomocnienie batalii o ję ­
zyk ojczysty, gwarancji opieki

nad nim. Umożliwiły one dwie 
najważniejsze jzeczy — powrót 
języka litewskiego do publiczne­
go życia oficjalnego.

Jeśli .chodzi o pierwszy as­
pekt — ugruntowanie języka -li­
tewskiego w oficjalnym życiu 
publicznym, to można powie­
dzieć, że język państwowy, acz­
kolwiek z trudem i powoli, os­
tatecznie ugruntowuje się w 
całej niemal Litwie. A jednak 
nie w całej, a tylko „niemal". 
Jest to zależne od widu rze­
czy, m.in. od ustaw. Pierwsza 
z nich —  uchwała nr 1—824 
Rady Najwyższej RN z 29 li­
stopada 1990 r. „O terminach 
wcielenia w życie statusu języ­
ka państwowego”.  Główne zało­
żenia tego dokumentu są takie: 
;,1. W  tych miastach, osiedlach 
i gminach Litwy, gdzie więk­
szość stanowią mieszkańcy inno- 
języczni, kierowniczy pracow­
nicy instytucji państwowych, 
przedsiębiorstw i organizacji 
oraz pracownicy obsługujący 
ludność do 1 stycznia 1995 r. 
będą musieli wykazać się tylko 
minimalną znajomością języka 
państwowego. 2. Wymagań co 
do znajomości języka państwo­
wego nie należy stosować wo­
bec pracowników, którzy z ra­
c ji  swych obowiązków lub pra­
cy nie muszą stale obcować z 
ludnością lub prowadzić biuro­
wość. 37 Dla przedsiębiorstw, 
instytucji i organizacji w mia­
stach, osiedlach i gminach Lit­
wy, w których mieszkańcy inno- 
języczni stanowią większość, na 
ich życzenie oraz za zgodą Pań­
stwowej Inspekcji Języka ter­
min przejścia na biurowość w 
języku państwowym przedłużyć 
do 1 stycznia 1995 r.“. Ciekawe, 
że poprawka -ta przyjęta została 
wtedy, gdy pozostawało jeszcze 
powyżej roku do 1 stycznia - 
1992 r., czyli daty, gdy zgod­
nie' z wcześniejszymi ustawami 
w całej Litwie miało nastąpić 
przestawienie na biurowość w 
języku litewskim, a od urzędni­
ków miano żądać znajomości 
języka litewskiego.

Podobną orientację ma rów­
nież ustawa RŁ „O zmianie us­
tawy Republiki Litewskiej o 
mniejszościach narodowych". A 
propos głosi ona: „Artykuł 4.
W  instytucjach lokalnych i o*» 
ganizacjach administracyjnych 
jednostek terytorialnych, w któ­
rych w sposób zwarty zamiesz­
kuje któraś z .mniejszości naro­
dowych, obok języka państwo­
wego używa się też języka tej 
mniejszości narodowej (lokal­
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^TAWA r e p u b l i k i  l i t e w s k i e j
częściowej zmianie i uzupełnieniu ustawy 

ogpubliki Litewskiej o wyboraclrdo Sejmu
M^^jupująoyeh zmian I uzu- 

Republiki Litewskiej o wybo- 
* »9lip«»isa2r-̂ (Mennik Ustaw, 
' ^ 535, « 24—71°. nr 29— 845): 

tój jamiast alowa „depulowa- 
.poseł na Sejm".

tawis *•) “ mlaat s,ów »ruch 
"Lyomy’ wpisać słowa „organl-

P**?Wwnastępującym brzmieniu: 
powszechne prawo wyborcze 

"̂Lborcze mają obywatele Republiki 
"ttW w dniu wyborów ukończyli 18 

nls uczestniczą obywatele, 
" tlduirî zantezdolnych do czynności 

jrio posał na Sejm moio być wyb- 
,̂1 Republiki Litewskiej, któiy nie 

^rTprjysiWO lub przyrzeczeniem 
państwa I w dniu wyborów ma 

2S lat oraz stale mieszka na Litwie. 
J 4# na Sejm nie mogą być wybiera­
l n i e  zakończyły odbywania kary 

wyroku sądowego, jak też osoby, 
ppoŝ dza niezdolne do czynności

jtopodwis na Sejm nie mogą być wy- 
„oty, odbywające czynną służbę woj- 
lub służbę alternatywną, jak też 

podoficerowie i wojskowi służby 
jńjnj, systemu ochrony kraju, policji 
"*wnętizne|, którzy nie przeszli do 
l&ni funkcjonariusze Innych służb 
»anycfi I bezpieczeństwa, 

tpośrednie lub bezpośrednie ograni- 
praw wyborczych obywateli Republiki 

z powodu pochodzenia, poglądów 
eh, cenzusu społecznego i majątko- 

oraz przynależności narodowej, płci, 
i, języka, stosunku do rełlgii, ro- 

ctajktetu zajęcia, są zakazane. "
| części drugiej ait 9 zamiast liczby 
'ipiiać liczbę ,5000”.

L10 uzupełnić następującą częścią

Iłowie komisji wyborczych nie mogą
Mdstami na posłów na Sejm".
fl W 11 podać W następującym brzmię-

|M|M11. Tworzenie Głównej Komisji

I ®** KóHUbJŚ Wyborcza jest naczelną 
ô i&owanla wyborów, 

i Komisję Wyborczą, gdy do dnia 
_n-'wjb0f6w do Sejmu pozostaje co naj- 
S S  powołuje Sejm.
"̂ Komisję Wyborczą powołuje się na 

w składzie: 
jj^cz^ego komisji;

fjjji | wyższym wykształceniem 
! ̂ wytypowanych w drodze losowa- 

kandydatów, zaproponowanych 
sprawiedliwości; 

z wyższym wykształceniem 
w drodze losowa- 

Kandydatów, zaproponowanych 
^^Stowarzyszenie Prawników. 
^W ledllwoścj I Litewskie Sto- 
k|a» ®̂ WneJ Komisji Wyborczej 
w , ,ŵ ceJ kandydatów. Losowa-

! or0anlzacje polityczne, 
findaty posłów na Sejm w wie- 
okręgU wyborczym od jednej 

^manS?ąCZOnei wytypow*
SoMft °^r99u wyborczym

/Jonować do Głównej Komisji 
^  SmtójP P^^w icielu przed

°^r2uĉ  zaproponowa-

' * 10 GtówS >i dl®ch osoby, wyty- 
f̂tlatóuu komisji Wyborczej

‘ ̂ iedlh^Sr°POnowanych p̂ 02 
oraz Newskie Sto- 

komi... , ’ stanowić ponad 
Ja  ̂Vch osób jest mniej,

" «rtvkn1 2®°̂ n'e z trybem ustało- 
-  Vnlu xr^, f0^ 02 losowanie w 
,jĈPfce? n,i kandydatów zapro- 

, a •Pr®wtedllwości i
kt6fychtrzeba dodatko- 

***** do Głównej Komisji

^•nuu^?0. ®̂ wnej Komisji Wy- 
**r2ew°dniczący 

BoWani a**kze członkowie 
o ll°^ych i organizacji poli­

tycznych, powinni zawiesić swe członkostwo w 
tych partiach i organizacjach politycznyoh, a w 
okresie pracy w komisji nie mogą uczestniczyć 
w działalności partii i organizacji oraz wykony­
wać ich zleceń.

Główna Komisja Wyborcza na swym posie­
dzeniu wybiera wiceprzewodniczącego i sekre­
tarza komisji. Wiceprzewodniczącego wybiera 
się spośród członków, nie reprezentujących 
partii politycznych i organizacji politycznych

7. Artykuł 12 dać w następującym brzmie- 
nłu: ,

„Artykuł 12. Pełnomocnictwa Głównej 
Komisji Wyborczej

Główna Komisja Wyborcza:
1) dzieli terytorium Litwy na jednomandato­

we okręgi wyborcze i ustala ich granice;
2) tworzy okręgowe komisje wyborcze;
3) przyjmuje dokumenty o mianowaniu 

kandydatów na posłów na Sejm, sprawdza je, 
rejestruje kandydatów i publikuje spisy kandy­
datów uczestniczących w wyborach partii poli­
tycznych, organizacji politycznych oraz koalicji 
dając im numery, jak również kandydatów, wy­
typowanych w jednomandatowych okręgach 
wyborczych;

4) ustala wzory i formy kart do głosowania, 
innych używanych podczas wyborów doku­
mentów, pakietów, pieczęci, wzory ich wy­
pełniania, a także tryb opieczętowania kart do 
głosowania;

5) dysponuje środkami państwowymi, 
przeznaczonymi na wybory;

6) nadzoruje przestrzeganie niniejszej us­
tawy.

7) rozpatruje skargi i podejmuje decyzje w 
sprawie zarządzeń okręgowych komisji wy­
borczych i obwodowych komisji wyborczych;

8) pełni też funkcje wielomandatowej okrę­
gowej komisji wyborczej;

9) ustala i publikuje ostateczne wyniki wy­
borów;

10 ) wybranemu kandydatowi wydaje 
zaświadczenie o wyborze posła na Sejm Re­
publiki Litewskiej;

11) przekazuje na przechowanie Archiwum 
Państwowemu spisy wyborców, protokoły ob­
liczania głosów i Inne protokoły komisji wybor­
czych;

12) pełnł inne przewidziane w niniejszej 
ustawie pełnomocnictwa.

Główna Komisja Wyborcza n’e może wy­
jaśniać ustaleń tej ustawy. W razie potrzeby 
Główna Komisja Wyborcza zwraca się do 
Sejmu w sprawie zmiany tej ustawy. Kwestie 
przedłożone przez Główną Komisję Wyborczą 
Sejm omawia w trybie wyjątkowo pilnym".

8. Artykuł 13 dać w następującym brzmie­
niu:

„ Artykuł 13. Tworzenie okręgowych ko­
misji wyborczych

Okręgowe komisje wyborcze tworzy 
Główna Komisja Wyborcza nie później niż 20 
dni od utworzenia tej ostatniej.

Jeśli wybory odbywają się w jednym lub 
kilku okręgach komisje wyborcze tych okręgów 
tworzy się nie później niż 20 dni od daty po­
wzięcia uchwały o rozpisaniu wyborów.

Olyęgowe komisje wyborcze tworzy się 
spośród:

dwóch zamieszkałych w tym mieście, rejo­
nie bądź pracujących osób z wyższym wyksz­
tałceniem prawniczym, zaproponowanych 
przez ministra sprawiedliwości;

‘ dwóch zamieszkałych wtym mieście, rejo­
nie lub prr.cujących osób z wyższym wyksz­
tałceniem prawniczym, zaproponowanych 
przez Litewskie Stowarzyszenie Prawników.

Minister sprawiedliwości i Litewskie Sto­
warzyszenie Prawników mogą też zapropono­
wać więcej kandydatów.

Partie polityczne i organizacje polityczne, 
które otrzymały mandaty posłów na Sejm w 
wielomandatowym okręgu wyborczym na pod­
stawie listy wytypowanych kandydatów (listy 
połączonej), od jednej listy kandydatów 
(połączonej listy) wytypowanych w tym wielo­
mandatowym okręgu mają prawo zapropono­
wać do okręgowych komisji wyborczych po 
dwóch swych przedstawicieli. Główna Komisja 
Wyborcza nie może odrzucić tych kandydatów. 
Jeśli nie wytypowano kandydatów, Główna Ko­
misja Wyborcza , na ich miejsce dodatkowo 
może mianować na członków komisji kandy­
datów, zaproponowanych przez ministra spra­
wiedliwości i Litewskie Stowarzyszenie 
Prawników.

We wszystkich przypadkach osoby, miano­
wane do okręgowych komisji i wyborczych 
spośród kandydatów zaproponowanych przez 
ministra sprawiedliwości i Litewskie Stowarzy­

szenie Prawników, mają utworzyć co najmniej 
1 /3 członków komisji. Jeśli tych osób jest mniej,

' komisję zwiększa się w równym 6topniu 
spośród kandydatów zaproponowanych przez 
ministra sprawiedliwości i Litewskie Stowarzy­
szenie Prawników.

Przewodniczącego okręgowej komisji wy­
borczej mianuje Główna komisja Wyborcza.

Okręgowa komisja wyborcza na swym 
pierwszym posiedzeniu wybiera wiceprzewod­
niczącego i sekretarza komisji

9. Uzupełnić ustawę artykuhf 13^ w nastę­
pującym brzmieniu:

„ Artykuł 13(1). Pełnomocnictwa okręgo­
wej komisji wyborczej

Okręgowa komisja wyborcza:
1 ) dzieli terytorium okręgu wyborczego na 

obwody głosowania, ustala ich granice i nume­
rację obwodów;

2) informuje zamieszkałych w obwodzie 
głosowania wyborców o granicach obwodów 
wyborczych, ich siedzibach, ozasie pracy i lo­
kalu wyborczym;

3) nadzoruje, jak w okręgu wyborczym re­
alizuje się tę ustawę;

4) sporządza protokół obliczania głosów 
okręgu wyborczego;

5) rozpatruje skargi dotyczące decyzji i 
działań dzielnicowych komisji wyborczych; po­
dejmuje w ich sprawie decyzje;

6) spełnia inne pełnomocnictwa przewi­
dziane w niniejszej ustawie

10. Artykuł 14 dać w następującym brzmie­
niu:

„Artykuł 14. Tworzenie dzielnicowych 
komisji wyborczych

Dzielnicowe komisje wyborcze tworzą ok­
ręgowe komisje wyborcze nie później niż w 
ciągu 15 dni od utworzenia tych ostatnich.

Dzielnicowe komisje wyborcze tworzy się 
spośród kandydatów, których zgłaszają partie 
polityczne i organizacje polityczne, jakie uzys­
kały mandaty posłów na Sejm w wielomanda­
towym okręgu wyborczym na podstawie listy 
zgłoszonych kandydatów (połączonej listy). Te 
partie polityczne i organizacje polityczne mają 
prawo zgłosić do dzielnicowej komisji, wybor­
czej do trzech swych przedstawicieli. Jeżeli 
kandydatów nie zgłoszono, to okręgowe ko­
misje wyborcze mogą proporcjonalnie pod­
nieść normę reprezentacji wyszczególnionych 
sił politycznych.

Okręgowe komisje wyborcze nie mogą 
odrzucić wyszczególnionych w. tym artykule 
kandydatów, zgłoszonych do dzielnicowej ko­
misji wyborczej.

Przewodniczący dzielnicowych komisji wy­
borczych wyznaczają okręgowe komisje wy­
borcze.

Dzielnicowa komisja wyborcza na swym 
pierwszym posiedzeniu wybiera zastępcę 
przewodniczącego i sekretarza komisji

11. Uzupełnić ustawę o następujący artykuł 
14(1):

„Artykuł 14(1). Pełnomocnictwa dzielni­
cowej komisji wyborczej

Dzielnicowa komisja wyborcza:
-1 ) od instytucji administracyjnych samo­

rządów otrzymuje spisy wyborców, udokładnia 
■ je i zatwierdza:

2) rozpatruje skargi dotyczące błędów po­
pełnionych w spisie wyborów;

3) gdy do wyborów pozostaje ęo najmniej 
25 dni, przedstawia okręgowej komisji wybor­
czej spis wyborców dzielnicy;

4) doręcza lub przekazuje w inny sposób 
* wyborcom świadectwa głosowania;

5) gwarantuje, aby zgodnie w wymagania­
mi niniejszej ustawy zostały urządzone lokale 
wyborcze i ufny wyborcze;

6) w dniu wyborów organizuje głosowanie 
w dzielnicy wyborczej;

7) oblicza głosy, sporządza protokół obli­
czania głosów dzielnicy;

8) rozpatruje skargi wyborców tej dzielnicy 
i obserwatorów dotyczące przeprowadzania 
wyborów, organizowania głosowania, oblicza­
nia głosów, sporządzania protokołów oblicza­
nia głosów i w sprawie ich podejmuje decyzje;

9) spełnia inną pełnomocnictwa, przewi­
dziane w niniejszej ustawie

12. Artykuł 15 dać̂ w następującym brzmie­
niu:

„Artykuł 15. Organizowanie pracy ko­
misji wyborczych

Posiedzenia komisji wyborczych są prawo­
mocne, jeżeli uczestniczy w nich co najmniej 
3/5 członków komisji. Uchwały komisji podej­
mowane są w drodze jawnego głosowania 
większością głosów uczestniczących w posie­
dzeniu członków komisji, jeżeli głosy są równe, 
decyduje głos przewodniczącego komisji. 
Członkowie komisji, którzy nie zgadzają się z 
uchwałą, mają prawo na piśmie przedstawić 
odmienny pogląd, co dołącza się do protokołu.

Po zakończeniu głosowania dzielnicowe 
komisje wyborcze, okręgowe komisje wybor­
cze mogą podejmować decyzje wyłącznie w 
sprawie sporządzenia protokołów obliczania 
głosów.

■ Wszystkie posiedzenia wszystkich komisji 
wyborczych są jawne. Mają w nich prawo 
uczestniczyć obserwatorzy partii politycznych i 
organizacji politycznych oraz kandydatów na 
posłów do Sejmu, przedstawiciele wszystkich 
środków masowego przekazu.

Nikt nie ma prawa przeprowadzania zamk­
niętych posiedzeń komisji wyborczych.

Od utworzenia komisji wyborczych ich 
przewodniczącym i członkom zabrania się pro­
wadzenia w jakiejkolwiek formie agitacji wy­
borczej lub prób wpływania w inny sposób na 
wolę wyboroów. Osoby, które naruszą ten 
wymóg, mogą być zwolnione z komisji".

13. Artykuł 16 dać w następującym brzmie­
niu: .

„Artykuł 16. Skargi dotyczące decyzji ko­
misji wyborczych, przyjętych do za­
kończenia glosowania

Partie polityczne i organizacje polityczne, 
które wysunęły kandydata na posła do Sejmu, 
kandydaci na posłów do Sejmu, ich pełnomoc­
nicy, obserwatorzy mogą zaskarżyć decyzje 
komisji wyborczych podjęte przed za­
kończeniem głosowania:

1 ) dzielnicowych komisji wyborczych — w 
okręgowej komisji wyborczej;

2) okręgowych komisji wyborczych w 
Głównej Komisji Wyborczej;

3) Głównej Komisji Wyborczej—w Sądzie 
Najwyższym.

Skargi powinny być rozpatrzone w terminie 
48 godzin od złożenia skargi. Do tego terminu 
zaliczane są również dni wolne od pracy. De­
cyzja Sądu Najwyższego jest ostateczna”.

14. Z trzeciej części artykułu 43 usunąć 
pierwsze zdanie.

15. Z artykułu 52 usunąć drugie zdanie.
16. W pierwszym zdaniu artykułu 53 za­

miast liczby „22" wpisać liczbę .21
17. Czwartą część artykułu 54 dać w nastę­

pującym brzmieniu:
„W lokalu do głosowania nie wolno prze­

prowadzać żadnych innych przedsięwzięć, z 
wyjątkiem organizowania wyborów i 
głosowania".

18. Artykuł 55 dać w następującym brzmie­
niu:

„Artykuł 55. Początek glosowania
W dniu wyborów lokal do glosowania ot­

wiera się, gdy zgromadzi się w nim co najmniej 
3/5 członków dzielnicowej komisji wyborczej. 
Wtedy przewodniczący komisji wyborczej po 
sprawdzeniu wraz z członkami komisji, czy 
u ma do głosowania jest pusta, opieczętowuje 
ją. Po przekonaniu się, że lokal do głosowania 
jest urządzony bez naruszenia ustalonych wy­
magań, przewodniczący dzielnicowej komisji 
wyborczej wpisuje całą liczbę otrzymanych 
przez dzielnicę kart do głosowania w protokole 
obliczania głosów, rozdziela karty do 
głosowania i spisy wyborców między członków 
komisji, zaś liczbę kart do głosowania wyda­
nych każdemu członkowi komisji wpisuje do 
protokołu obliczenia głosów dzielnicy i otwiera 
lokal do głosowania, ogłaszając początek wy­
borów. "

19. Artykuł 56 dać w następującym brzmie­
niu:

„Artykuł 56. Ustalenie tożsamości, wy­
borcy

Po przybyciu do lokalu wyborczego wybor­
ca okazuje członkowi dzielnicowej komisji wy­
borczej świadectwo głosowania, dowód oso­
bisty lub inny dokument tożsamości oraz 
obywatelstwo i podpisuje się na spisie wy­
borców. Świadectwo głosowania nie jestzwra- 

- cane wyborcy. Dopiero po tym, gdy wyborca 
złoży podpis, otrzymuje karty do głosowania. * 
W razie głosowania drogą pocztową, w świa­
dectwie głosowania odnotowuje się wydanie 
karty do głosowania i świadectwo głosowania 
zwraca się wyborcy.

Zabrania się wydania wyborcy karty do 
głosowania jakiejkolwiek innej osoby. Członek 

~ komisji, który naruszy to wymaganie, ponosi 
odpowiedzialność ustawową ”

20. Artykuł 58 dać W następującym brzmie­
niu: .

„Artykuł 58. Głosowania pocztą 
Głosować pocztą można w urzędach po­

cztowych w godzinach ich pracy, poczynając 
na 7 dni przed wyborami i kończąc na dzień 
przed wyborami, jeżeli wyborca jest wpisany 
do spisów wyborczych tego* miasta, fejonu, i 
kończąc na dwa dni przed wyborami, jeżeli 
wyborca nie jest wpisany do spisów wyborców 
tego miasta, rejonu. Koszty głosowania pocztą 
pokrywa państwo.

Za zorganizowanie głosowania odpowie­
dzialny jest naczelnik urzędu pocztowego. Jest 
on odpowiedzialny za wydawanie i przyjmowa­
nie kart do głosowania i kopert do głosowania 
w czasie głosowania pocztą

Do wydawania i przyjmowania kart i kopert 
do głosowania w czasie głosowania pocztą 
wyznaczany jest odpowiedzialny urzędnik 
(urzędnicy).

(Dokończenie na str. 6)
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U S T A W A  R E P U B L I K I  L I T E W S K I E J
(Dokończenie ze str.5)
W urzędach pocztowych musi być pomie­

szczenie (miejsce), gdzie wyborca mógłby bez 
przeszkód wypełnić karty do głosowania i 
włożyć do koperty do głosowania

Głosowanie pocztą odbywa się w trybie 
ustalonym w.artykułach 56 i 57 niniejszej usta­
wy, z wyjątkiem wrzucania kart do urny wybor­
czej. Razem z kartami do głosowania wyborcy 
wydaje się koperty do głosowania pocztą.

Wyborca spełnione karty do głosowania 
wkłada do wewnętrznej koperty do głosowania, 
zakleja ją i razem ze świadectwem głosowania 
wkłada do koperty zewnętrznej, którą również 
zakleja. Na kopercie zewnętrznej stawia się 
stempel urzędu łączności.

Koperty do głosowania pocztą adresuje się 
do tej dzielnicowej komisji wyborczej, gdzie 
wyborca jest wciągnięty do spisów wyborców 
dzielnicy.

Koperty zewnętrzne, koperty do 
głosowania I karty do głosowania pocztowiec 
przynosi do domów wyborców, którzy nie 
mogą chodzić co najmniej na dwa dni przed 
wyborami. Spis wyborców, którzy nie mogą 
chodzić, nie później niż na 7 dni przed wybo­
rami, sporządzają dzielnicowe komisje wybor­
cze na podstawie danych, które zgłaszają pi­
semnie miejskie, rejonowe instytucje opieki i 
troski. Pracownicy poczty, członkowie komisji 
wyborczych lub inne osoby nie mogą przy­
nieść kopert zewnętrznych,.kopert do 
głosowania i kart do głosowania wyborcom do 
domu, którzy nie są wpisani w spisie wyborców 
nie mogących chodzić.

Zaklejoną kopertę zewnętrzną (z zawartym 
w niej świadectwem głosowania, kopertą do 
głosowania i znajdującymi się tam kartami do 
głosowania) wyborca może:

1) doręczyć urzędnikowi urzędu pocztowe­
go;

2) wręczyć pocztowcowi, który przyniósł 
mu dokumenty wyborcze;

3) wrzucić do skrzynki pocztowej,,.
21. W drugiej części artykułu 60 po słowach 

„Kapitan statku" dopisać słowa „lub jego po­
mocnik, którzy są obywatelami Republiki Litew­
skie}".

22. Artykuł 65 uzupełnić o następujące 
części trzecią i czwartą:

„Poczta koperty z kartami do głosowania 
wypełnionymi przez wyborców doręcza dziel­
nicowym komisjóm wyborczym w dniu wy­
borów nie później niż na dwie godziny przed 
zakończeniem wyborów.

Ewidencję kopert i kart do głosowania w 
Republice Litewskiej prowadzi Główna Komisja 
Wyborcza".

23. Artykuł 66 dać w następującym brzmie­
niu:

^Artykuł 66. E w id e ncja  kart do 
głosowania w dzielnicach wyborczych

Po zamknięciu lokalu wyborczego prze­
wodniczący dzielnicowej komisji wyborczej w 
obecności co namniej 3/5 członków komisji 
wyborczej zakleja i opieczętowuje szczelinę w 
umie wyborczej, osobno od każdego członka 
dzielnicowej komisji wyborczej, zbiera nie wy­
korzystane karty do głosowania, publicznie je 
oblicza, wpisuje ich liczbę do protokołu obli­
czania głosów i na podstawie podpisów w spi­
sie wyborców oraz świadectw głosowania 
sprawdza, czy nie ma nieprawnie wydanych 
kart

Nie wykorzystane i zepsute karty do 
głosowania komisja wyborcza oblicza publk- 
cznie, anuluje, obcinając prawy górny róg, 
składa do specjalnie przeznaczonych do tego 
kopert i opieczętowuje. Liczbę nie wykorzysta 
nych i zepsutych kart do głosowania wpisuje 
się do protokołu obliczania głosów ”.

24. Artykuł 67 dać w następującym brzmie­
niu: *

„Artykuł 67. Obliczanie głosów w dzielni­
cy wyborczej i ewidencja wyborców, którzy 
przegłosowali

Dzielnicowa komisja wyborcza w obec­
ności co najmniej 3/5 jej cdonków lustruje urnę 
do głosowania dzielnicy wyborczej: czy nie są 
uszkodzone pieczęcie i czy nie ma innych 
oznak, świadczących, że mogła być otwierana 
lub innym sposobem było możliwe wydostanie 
z niej kart do głosowania. Czy uma była uszko­
dzona, decyduje komisja z udziałem co naj­
mniej 3/5 członków komisji. Jeżeli komisja 
orzeka, że uma została uszkodzona, w sprawie 
tej sporządza się protokół i głosów nie oblicza 
się.

Po przekonaniu się, że uma nie była uszko­
dzona, w obecności co. najmniej 3/5 członków. 
komisji i obserwatorów otwiera się ją, wszystkie 
karty do głosowania układa się na stołach, na 
których nie może być żadnych innych doku­
mentów i przyborów do pisania i przystępuje 
się do obliczania głosów.

Głosy oblicza się tak, aby procedurę tę, 
zaznaczone przez wyborców karty do 
głosowania mogły obserwować wszystkie 
osoby obecne podczas obliczania głosów. 
Konkretny tryb obliczania głosów ustala 
Główna Komisja Wyborcza.

Na podstawie Spisów wyborców dzielnicy 
ustala się liczbę wyborców w dzielnicy wybor­
czej, Liczbę wyborców, którym wydano karty 
do głosowania, ustala się na podstawie pod­
pisów wyborców świadczących, żę karty do 
głosowania otrzymano. Liozbę wyborców, 
którzy głosowali w dzielnicy wyborczej, ustala 
się na podstawie ilości kart do głosowania zna­
lezionych w urnach wyborczych dzielnicy wy­
borczej. Liczbę wyborców, którzy uczestniczyli 
w wyborach, ustala się na podstawie liczby kart 
znalezionych w urnach wyborczych i liczby kart 
do głosowania otrzymanej drogą pocztową.

W razie znalezienia w umie wyborczej wię­
cej kart niż wydano ich wyborcom,' komisja 
podejmuje środki celem wyjaśnienia przyczyn.

Wyniki obliczania głosów wpisuje się do 
protokołu obliczania głosów".

25. Uzupełnić ustawę o następujący artykuł 
67(1):

„Artykuł 67(1\ Ewidencja wyborców, 
którzy głosowali pocztą i obliczania głosów.

Po obliczeniu kart do glosowania znalezio­
nych w urnie wyborczej przystępuje się do ob­
liczania kart do głosowania otrzymanych drogą 
pocztową:,

1) przewodniczący dzielnicowej komisji 
wyborczej przedstawia nie rozpieczętowane 
wszystkie otrzymane pocztą koperty zewnętrz­
ne. Liczbę ich wpisuje się do protokołu oblicza­
nia głosów:

2) koperty zewnętrzne rozpieczętowuje się 
po jednej:

3) z kopert zewnętrznych wyjmuje się świa­
dectwa głosowania i sprawdza według spisu 
wyborców dzielnicy, natomiast na kopertach 
wewnętrznych do głosowania stawia się pie­
częć dzielnicy wyborczej. Jeżeli na świadec­
twie głosowania wpisana jest osoba, której nie 
maw spisie wyborców, albo w spisie wyborców 
jest podpis wyborcy, świadczący, że już 
przegłosował w dzielnicy, albo otrzymano inną 
kopertę tego samego wyborcy głosującego 
pocztą, albo w kopercie zewnętrznej nie ma 
świadectwa głosowania, albo w kopercie zew­
nętrznej znajduje się więcej niż jedna wew­
nętrzna koperta do głosowania, to nie stawia 
się pieczęci i uważa się, że zawarte w kopercie 
karty do głosowania nie są ważne. Fakt ten 
trzeba odnotować na wewnętrznej kopercie do 
glosowania:

4) w spisie wyborców dzielnicy przy naz­
wisku wyborcy, którego glos otrzymano pocztą 
odnotowuje się „Głosował pocztą";

5) wewnętrzną kopertę do głosowania z 
postawioną'pieczęcią wrzuca się do umy wy­
borczej, urządzonej zgodnie z ustalonymi wy­
maganiami;

6) po przejrzeniu w ten sposób wszystkich 
otrzymanych pocztą kopert urnę otwiera się i 
po rozpieczętowaniu opieczętowanych wew­
nętrznych kopert do głosowania oblicza się 
otrzymane drogą pocztową głosy zgodnie z 
wymaganiami artykułu 67.

Jeżeli w kopercie do głosowania jest więcej 
niż po jednej karcie do głosowania jednoman­
datowego i wielomandatowego okręgu, to 
wszystkie zawarte w kopercie karty uznaje się 
za nieważne.

Jeżeli w dzielnicy (komisji) wyborczej Jest 
tylko jedna wewnętrzna koperta z pieczęcią, 
nie rozpieczętowuje się jej, aby nje naruszyć 
tajności głosowania, a przekazuje się komieji 
wyborczej wyższego szczebla,-która wyniki 
glosowania wpisuje do swego protokołu obli­
czania głosów.”

26. Artykuł 69 dać w następującym- brzmie­
niu:

.Artykuł 68. Protokoły obliczania głosów 
w  dzielnicy wyborczej

W każdej dzielnicy wyborczej sporządza 
się dwa protokoły obliczania głosów: jedno­
mandatowego okręgu wyborczego i wieloman­
datowego okręgu wyborczego.

W protokole obliczania głosów jednoman­
datowego okręgu wyborczego wpisuje się:

1 ) liczbę wyborców w dzielnicy wyborczej;
2) liczbę kart do glosowania otrzymanych 

od okręgowej komisji wyborczej;
3) liczbę kart glosowania wydanych 

każdemu członkowi komisji, liczbę kart wyda. 
nych wyborcom, liczbę podpisów wyborców 
liczbę świadectw głosowania, liczbę nie wyko 
rzystanych I zepsutych kart;

4) liczbę anulowanych kart do głosowania;
5) liczbę wyborców, którzy głosowali w lo­

kalu dzielnicy wyborczej;
6) czas otwarcia umy wyborczej;
7) liczbę znalezionych w umie wyborczej 

nieważnych kart do głosowania;
8) liczbę znalezionych w umie wyborczej 

ważnych kart do głosowania;
9) liczbę znalezionych w umie Wyborczej 

głosów osobno złożonych na każdego kandy­
data na posła do Sejmu;

10) liczbę otrzymanych pocztą kopert, licz­
bę opieczętowanych kopert wewnętrznych;

1 1 ) liczbę otrzymanych pocztą nieważnych 
kart do głosowania;

12) liczbę otrzymanych pocztą ważnych 
kart do głosowania;

13) liczbę otrzymanych pocztą głoęćw 
złożonych na każdego kandydata na posła do 
Sejmu;

14) liczbę wyborców, którzy ogółem 
uczestniczyli w wyborach w dzielnicy wybor- 
«zej;

15) ogólną liczbę nieważnych kart w dziel­
nicy wyborczej;

16) ogólną liczbę głosów złożonych na 
każdego kandydata na posła do Sejmu.

W protokole obliczenia głosów wieloman­
datowego okręgu wyborczego wpisuje się:

1) liczbę wyborców w dzielnicy wyborczej;
2) liczbę kart do glosowania otrzymanych 

od okręgowej komisji wyborczej;
3) liczbę kart do glosowania wydanych ■ 

każdemu członkowi komisji, liczbę kart wyda­
nych wyborcom, liczbę podpisów wyborców, 
liczbę świadectw głosowania, liczbę nie wyko­
rzystanych i zepsutych kart

4) liczbę anulowanych kart do glosowania;
5) liczbę wyborców, którzy glosowali w lo­

kalu dzielnicy wyborczej;
6) czas otwarcia umy wyborczej;
7) liczbę znalezionych w urnie wyborczej 

nieważnych kart do głosowania;
8) liczbę znalezionych w umie wyborczej 

ważnych kart do głosowania;
9) liczbę znalezionych w umie wyborczej 

głosów złożonych osobno na listę kandydatów 
wysuniętych przez każdr, partię polityczną czy 
organizację polityczną (ich koalicję);

10 ) liczbę otrzymanych pocztą kopert, licz­
bę opieczętowanych kopert wewnętrznych;

1 1 ) liczbę otrzymanych pocztą nieważnych 
kart do głosowania;

12 ) liczbę otrzymanych pocztą ważnych 
kart do glosowania;

13) liczbę otrzymanych pocztą głosów, 
złożonych na listę kandydatów wysuniętych 
przez każdą partię polityczną czy organizację 
polityczną (ich koalicję);

14) liczbę wyborców, którzy ogółem 
uczestniczyli w wyborach dzielnicy wyborczej;

15) ogólną liczbę nieważnych kart w dziel­
nicy wyborczej;

16) ogólną liczbę głosów złożonych na listę 
kandydatów wysuniętych pizez każdą partię 
polityczną czy organizację polityczną (ich koa­
licję).

Jeżeli w umie wyborczej znaleziono więcej 
kart niż wydano ich wyborcom, to wpisuje się 
to do protokołu obliczania głosów i wskazuje 
się, ile znaleziono więcej kart db glosowania

Protokół obliczania głosów dzielnicy wy­
borczej podpisu je przewodniczący i 
członkowie dzielnicowych komisji wyborczych. 
Następnie protokoły podpisują obserwatorzy. 
Ich uwagj, opinie członków komisji załącza się 
do protokołów i stanowią one ich nieodłączną 
część”. '

27. Punkt 4 części pierwszej artykułu 69 
’ dać w następującym brzmieniu:

.4) te, na których wyborca zaznaczył więcej 
niż jednego kandydata na poeła lub lista kan­
dydatów partii politycznej, organizacji polityc­
znej (icl\ koalicji), za których glosował lub nie 
odnotował żadnego kandydata U>& kandy­
datów”.

28. Uznać za nieważne artykuły 72 i 73.
29. Artykuł 74 dać w następującym brzmie­

niu:
A rtykuł 74. Protokoły obliczania głosów 

okręgowej komisji wyborczej
Na podstawie protokołów obliczania 

głosów obwodów głosowania, kart do 
glosowania’ oraz innych dokumentów wybor­
czych okręgowa komisja wyborcza ustala:

1 ) liczbę wyborców uczestniczących w wy­
borach w okręgu, równą liczbie wyborców, 
którzy przegłosowali w obwodach głosowania 
ok'ręgu;

2) liczbę nieważnych kart do głosowania w 
okręgu, równą liczbie nieważnych kart do 
glosowania w obwodach glosowania okręgu;

3) liczbę ważnych w okręgu kart do 
głosowania, równą liczbie ważnych kart do 
głosowania w obwodach okręgu;

4) liczbę głosów oddanych na każdego 
kandydata n« posła, równą liczbie głosów 
uzyskanych przez kandydatów na posłów 
osobno w każdym obwodzie glosowania z 
osobna;

5) liczbę głosów oddanych za listę kandy­
datów, wytypowanych przez każdą partię poli­
tyczną lub organizację polityczną (ich koalicję), 
równą liczbie głosów otrzymanych na listę kan­
dydatów, wytypowanych osobno oddanym 
głosom w obwodach na każdą partię polityczną 
czy organizację polityczną (ich koalicję)”.

30. W części drugiej artykułu 75 po słowach 
„w ciągu dwóch tygodni" wpisać słowa „od 
ogłoszenia wyników wyborów".

31. Uzupełnić ustawę następującym arty­
kułem 78 (1):

Artykuł 78 *1). Zażalenia w sprawie de­
cyzji komisji wyborczych, podjętych po za­
kończeniu glosowania

Partie polityozne i organizacje polityczne, 
które wytypowały kandydata na posła na Sejm, 
kandydaci na posłów, ich pełnomocnicy, ob­

serwatorzy decyzje 
borczych co do prot<*2! %  
mogą zaskarżyć pizej i £  
borczą nie późnie] nli 
podjęcia. Zażalenia t, 
nie później niż w ciąouJK  

Komisje okręgoj^toa* 
w sprawie decyzji obw^N 
borczych w związku j * " V ,  

-kotów obliczeni* g lo i J N j 
mniej 3/5 członków S 2 O  
karty do glosowania
wodową komisję wybo^Nj 
protokołach błędu 
widłowo obliczony^
kart do glosowania 
protokół obliczania 
dołączają go do protokołuj* J  
obwodzie. Okręgowe J S  

• mają prawa uznać za .a J f e  » 
liczania głosów obwodJ®?^ 
czych.

Główna Komi,j, ty. 
skargi w związku z decyźsSa I 
misji wyborczych cc doZ S m  
kotów obliczania głosów *7 * 3  
nownie przeliczyć 
okręgową k o m l . j ,™ S |  
glosowania, a po wykryciu *, 
arytmetycznego nieprawi/1*^  
ważnych i nieważnych 1^ 7  ‘  
sporządza dodatkowy 
głosów w okręgu, obwoft.iM 
protokołów obliczania 0|31 
Główna Komisja Wybcriaa^J 
za nieważne protokołów obfe2 J 
okręgach i obwodach. | 

Partie polityczne I organy J 
które wytypowały kandyda^? 
Sejmu, kandydaci na poiłc* 
Komisji Wyborczej lub jej odm*? 
zażaleń w sprawie łamania ortyjl 
nie później niż w ciągu 
ogłoszeniu oficjalnych wyrffoJ 
mogą zaskarżyć przed Sejn** 1*3 
tem republiki. W takich wyputa J  
prezydent republiki nie póżntoiJ 
godzin zwraca się do S 
interpelacją co do nanuzerio 
borczej do Sejmu”. I

32. Uzupełnić ustawa j 
kułem 78

.Artykuł 78 H. Interpelacji i; 
naruszeniem ordynacji wyborną*! 
Republiki Litewskiej

Z interpelacją, czy nie zrtki 
ordynacja wyborcza do SejmuA 
skiej do Sądu Konstytucyjny 
zwrócić Sejm Republiki Uenką l̂ 
prezydent republiki nie później rera 
dni po ogłoszeniu ofłcjiinydi ■ 
borów.

Sąd Konstytucyjny bedtlccai 
Głównej Komidji Wyborczej ki ( jj 
rozpatrywania zażaleń codo la 
wyborczej do Sejmu ReptAiiłi 
tych wypadkach, jeżeli degpjsa 
te lub inna działalność komispn 
wadzona po zakończeniu

Taką interpelację Sąd Kmł*  ̂
patruje nie późniejniżwaąjifl!1 
wręczenia Sądowi Konstytuuj* 
term inu wlicza się również dni (jr 

W oparciu nawniostaSądo®
go ostateczną decyzję wsp®"**
nacji wyborczej do Sejmu 
podejmuje Sejm Repu Wiki

Jeśli Sąd Konstytuoyjm " 1  
wniosku, że brutalnie 
nacja wyborcza do Sejmu 
lub sfałsżowane zostały 
co istotnie wpłynęło m 
Sejm Republiki Litewskiej w* 1r  
z następujących uchwal:

1) uznać za n ie w a ż n e j
datowym lub wieloma*” ^  
borczym — gdy na 
liczania głosów nie można 
wyników wyborów;

2) ustalić prawdziwa 
borów na podstawie 
misje wyborcze

Sejm jedno«eśm». P J " ,  i  
sprawie nielegalni* | 
posłów na Sejm". H Jffi

33 . Z artykułu 7 9 * * * .  
kiem powtórnego

34. Artykuł 83 dać*"**" 
niu: ■

.Artykuł 83. lW,nle 
ważne . B g S j

Główna K om isja  W .  /  

wyniki wyborów w o 
nieważne, jeśli ustał'-
ordynacji,/ d o k o n an e j*

- bądź sfałszowani* JK E*M  K 
jący wpływ na wyniki m  jg  

Ogłaszam 
liki Litewskiej usta#Q-
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dali je  w .osobnym wydaniu w 
trzech językach — łotewskim, 
angielskim i rosyjskim. Głów­
nym więc i niezwłocznym za­
daniem jest obecnie wznowienie 
wszystkich aktów prawnych, do­
tyczących używania języka 
państwowego i innych na Lit­
wie. Nie jest ich znów tak ma­
ło. Dotyczą języka, mniejszości 
narodowych, - oświaty, obywa­
telstwa, prasy \ i in. Wznowić 
należy nie byle^jak, lecz kom­
pleksowo, aby dokumenty re­
gulujące używanie nie kolido­
wały ze sob4/ aby miały analo­
giczne sformułowania, jednako­
wo używane terminy i pojęcia

- i in.
Ale nie tylko wznowić — na­

leży też przyjąć nowe akty pra­
wne w tej dziedzinie. Naj bar- s 
dziej bodajże aktualną sprawą 
jest uregulowanie używania 
nazw miejscowości, czyli usta­
lenia trybu, kto ma prawo zmie­
niać, korygować, nadawać no­
we nazwy miejscowości. Żad­
nych obowiązujących przepi­
sów obecnie nie ma, a w cza­

sach masowej prywatyzacji, zja­
wiania się gospodarzy, zagród, 
a może i wioseczek taka nie­
określona sytuacja jest wprost 
niebezpieczna, bo już teraz zja- 
wiają się przez nikogo nie za­
aprobowane, nieprawidłowe, nle- 
litewskie nazwy miejscowości. 
Jeśli nie załatwimy tej spra­
wy/ natychmiast, może 
się stać tak, że obok oficjalnej 
mapy -Litwy powstanie inna —

. nieoficjalna lub na wpół ofi­
cjalna, z niezaaprobowanymi 
przez nikogo nazwami miej­
scowości. Naprawić zakorzenio­
ne błędy pędzie bez porównania 
trudniej, niż nie dopuścić do 
nich. Zacząć prawdopodobnie 
należy od powołania komisji ds. 
nazewnictwa przy Sejmie lub 
rządzie (na Łotwie podobna ko­
misja .działa w Radzie Mini­
strów) (...)

Chcąc naprawić sytuację na­
leży usuwać przyczyny zła. Jedną 
już wspomnieliśmy •— jest , to  
całkowicie zaniedbana ' regla­
mentacja prawna państwowego 
języka litewskiego. Wydaje się, 
że tę sprawę nie jest trudno za­
łatwić. Dlatego też należy za­
apelować do Sejmu i rządu, aby 
się natychmiast zabrały do tej 
pracy. Innymi słowy, Republika 
Litewska, która ogłosiła język 
litewski państwowym, ma się 
podjąć całkowitej odpowie­
dzialności za wcielenie w życie 
jego statusu.

Zdanowicz

SPRAWY DAMSKO-MĘSKIE
Koledzy prżyprowadzają pija- 

niutkiego Kowalskiego do domu. 
Są wyraźnie zaniepokojeni:

— Proszę pani' — zwracają 
się do żony — coś mu się sta­
ło. Nie może mówić, tylko wy­
daje z siebie jakiś dziwny 
dźwięk — „Szczcz, szszsz...".
i — Nic mu nie jest panowie, 
po prostu jest niedoplty. Dajcie 
mu szklaneczkę wódki to prze­
mówi-.

Naleli mu szklaneczkę wódki, 
Kowalski wyjpH i zaśpiewał pełz­
nym głosem:

— Szła dzieweczka do lase­
czka...

NASI MILUSIŃSCY
Nauczyciel narzeka na lekcji:
— Ta klasa jest tak słaba z 

matematyki; że 70 proc. z was 
powinno dostać dwóje z tego 
przedmiotu na koniec roku.

Z ostatniej ławki rozlega się 
tłumiony chichot.

— Ha, ha, ha, ale się pomy­
lił. Przecież w klasie nie ma 
siedemdziesięciu uczni.
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Szkoły

Średniej Piotr Więckiewicz). 
Drugą lokatę wywalczyli siatka­
rze parafii- turgiełskiej (trener
— nauczyciel wf. Turgiełskiej 
Szkoły Średniej Wacław Więc­
kiewicz), a na trzecim miejscu 
uplasowała się drużyna z Ej szy­
szek (trener — nauczyciel wf 
Ejszyskiej Szkoły Średniej nr 1
— Czesław Korkuć).

Wśród dziewczynek na podium 
znalazły się w kolejności stop­
ni drużyna t  Turgiel (trener — 
wspomniany Wacław Więckie­
wicz), drużyna z parafii butry- 
mańskiej (trener — wspomnia­
ny Piotr Więckiewicz), druży­
na parafii turgiełskiej trenowa­
na również przez Wacława Wię- 
ckiewicza.

Przy okazji chciałbym serde­
cznie podziękować ks. probosz­
czowi parafii turgiełskiej Józe­
fowi Aszkiełowiczowi za pomoc 
w zorganizowaniu transportu nie 
tylko dla sportowców *wej para­
fii, lecz i parafii rudnickiej. 
Wielkie „dzięki" mówimy też 
pani Teresie Sokołowskiej i Józe­
fowi Kwiatkowskiemu z Polskiej 
Macierzy Szkolnej na Litwie za 
upominki w postaci książek.

W sobotę, 24 kwietnia, Ejszy- 
szki serdecznie zapraszają dru­
żyny koszykarskie (nie tylko z 
rejonu solecznickięgo), by wyło­
nić najlepszflpr również w 

'dwóch grupach wiekowych. Po­
czątek zawodów — o godz. 10.00 
w* Ejszysk.iej Szkole Sportowej.

Michał SIENKIEWICZ, 
prezes TG ,.Sokół"

LEJĄ MISTRZA!
Broniący tytułu mistrzowskie­

go hokeiści Szwecji doznali 
przedwczoraj na trwających w 
Niemczech mistrzostwach świata 
grupy „A" porażki, przegrywa­
jąc z Kanadą — 1:4. W pozosta­
łych wtorkowych spotkaniach 
USA zremisowały z Finlandią — 
1:1, Czechy pokonały Niemcy 
— 5:0, a> Włochy wygrały ze 
Szwajcarią — 1:0..

W grupie „A" jak dotąd pun­
ktu nie stracili w dwóch me­
czach reprezentanci Klonowego 
Liścia. Po 3 pkt notują hokeiści 
Rosji i< Włoch. W grapie ,,B" 
po 3 pkt gromadzą Czechy i 
Finlandia, a o punkt mniej ma­
ją USA i Niemcy.

Nie ma wątpliwości co do 
tego, że szybka i rady­
kalna poprawa będzie bardzo 
trudna. Cóż więc począć? Cze­
kać, jak się mówi, lepszych cza­
sów, czy mimo wszystko nie 
opuszczać rąk i próbować coś 
zmienić? Większość z pewno­
ścią się zgodzi, że bezczynność 
równa się zgubie. A swoj$ dro­
gą jedynie wysiłków entuzja­
stów wyraźnie tu nie wystar­
czy. Toteż ważną sprawą jest 
ukształtowanie takiej opinii * 
społecznej, która zmusiłaby 
państwo traktować problematy­
kę opieki nad językiem ojczy­
stym i jego rozwojem jako jed­
ną ze swych nadrzędnych funk­
c ji  Nie 'czas tii i nie miejsce 
na szersze omówienie tej. spra­
wy, ale nieduże 1 państwo — Re­
publika'Litewska, w obecnej sy- . 
tuacji obok różnych innych, 
tradycyjnych dla\ wielu państw 
funkcji ma też Charakterystycz­
ne dla niej (bądź podobnych do 
niej państw) mlśję — strzec 
swego narodu prped asymilacją.
A niszczenie języka to je­
dna z głównych przesłanek wy­
narodowienia Litwinów. Jedy- ' 
nie z tego powodu państwo nie 
może i nie ma prawa odżegnać 
się od spraw języka państwo­
wego. A jest ich mnóstwo — 
nie tylko wciąż pogarszaj ał ’ 
się stan samego języka, ale też 
słabość reglamentujących go i 
badających instytucji: wystar­
czy przypomnieć całkowicie 
podupadłe wydawnictwo prac 
lltuanlstycznych, pozbawioną

stałej siedziby Państwową Ko­
misję Języka Litewskiego, która 
była przy Prezydium RN, a te­
raz się znajduje przy Sejmie 
RL), ciągle jeszcze nie mogące­
go mocniej stanąć. na nogi In­
stytutu Języka Litewskiego (du­
szącego się przede wszystkim z. 
braku pomieszczeń — około 
trzeciej części jego pracowni­
ków nie ma nawet swych 
miejsc roboczych) i in. Obok 
ustawy o języku ma być opra­
cowywany rządowy plan środ­
ków wcielenia w życie tej 
ustawy. Właśnie on ma prze­
widzieć wszystkie konkretne za­
dania o podobnym charakterze, 
które należy przede wszystkim 
rozwiązać. Patrząc uważniej zo­
baczymy, że dla łatania- tych 
dziur w istocie nie potrzeba ani 
inwestyćji, anj. jakiegoś nowego 
podziału środków. Starczy już. 
sama większa uwaga i  stała tro­
ska. Jak powiedział poeta Ai- 
stls: „Już samo słowo obroniło­
by ciebie, (ale w nieszczęściu 
tylko jego zabrakło). Chociaż 
wszyscy mieliśmy umrzeć za oj­
czyznę. Pozostały nasze niespeł­
nione obietnice".

Pragnąłbym, aby ten mój 
może nieco desperacki artykuł 
został ■ zrozumiany nie jako 
krzyk rozpaczy, lecz jako apel, 
aby się łączyć i umacniać wy­
siłki naszych oświatowców na 
rzecz języka ojczystego,

Aleksandr as VAN AGAS 
(„Literatura IrMenas",

27 marca 1993 r.)

Uwdga, kandydaci na studia w Polsce i
Sprawdzian pisemny z 10 przedmiotów odbędzie się dnia 24 ] 

kwietnia br. o godz. 10.00 w audytorium A-2 Uniwersytetu Pe- | 
dagoglcznego (centralny gmach).

W YROBY GOTOWE 
- garsonki, spódnice 

I dzianin bistorowych ofe- ( 
j ru je firma „JA W A K", An­

drespol k/Łodzi, teL kie- 
[ runkowy — 42, Łódź,
113-24-26.1

(Zam. 3-T)

NAJTAŃSZE 
I NAJKORZYSTNIEJSZE 

PODRÓŻE!
I — do Damaszku;

— do Stambułu;
) — do Pekinu;
! — do Mediolanu.

Nasz telefon w Wilnie: 
| 61-60-67 w godzinach pra- 
I cy; 74-41-89 po pracy.

(Zam. 2005)

Panie 
i panienki

Jeżeli uważacie, że 
większy obwód biustu do­
da Wam wlęce| uroku, al­
bo feżeli madę usuniętą 
pierś lub je] część, to my. 
dostosowując najlepsze 
protezy zewnętrzne firm 
zachodnich, dopomoże­
my Wam.

BEZ OPERACJI.
Gwarantujemy konsul­

tację wykwalifikowanego 
onkologa.

Zwracać się: Vllnlus, 
tel. 77-89-10.

(Zam. 1939)

DROGO 
SKUPUJEMY .

CZEKI 
INWESTYCYJNE 

Płacimy od razu. 
Zwracać się: Vllnius, Sa- 

wanoriu 65a, gab. 202 w 
dniach pracy od 8.00 do 
17.00. TeL 65-38-04, 65-38- 
56. (Zam. 1892)

DROGO 
SKUPUJEMY 

CZEKI 
INWESTYCYJNE 

Płacimy od razu. 
Zwracać się: Vllnlus, 

Kudlrkos 8, tel. 22-31-70. 
w godz. od 9 do 13 i od 
14 do 19. (Zam. 1922)

SKUPUJEMY
po wysokiej cenie czeki 
Inwestycyjne od wszyst­
kich mieszkańców Litwy.

Zwracać się: Vllnlus (N. 
Vilnla), Pergales 33a, tel. 
67-28-79 w dniach robo­
czych od godz. 9 do 18. w 
soboty w godz. 9— 16.

(Zam. 1952)

SKLEP „RUBINAS" 
DROGO SKUPUJE

złoto, platynę, walutę.
Zwracać się: Vilnlus, Pylimo 

29, tel. .22-32-50.
(Zam. 1928)

SPRZEDAJEMY 
trumny, ubrania, wieńce oraz 

Inne akcesoria pogrzebowe.
Zwracać się: Vilnlus, ul. Pra- 

raon&s 2/4, teL 67-75-77:
(Zam. 2006)

Zaprasza do podróiy 28 kwietnia I 5 maja br. auto­
karem do Piotrkowa Trybunalskiego w Polsce. Będzie­
my handlowali 2 dni. Cena podróiy: 20 USD 1 3000 
lal. (Wchodzi cena noclegu).

Zwracać się: Vllniusf GoStauto 8,
61-94-90.

gab. 126, tel. 
(Zam. 2004)
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CZWARTEK, 22 KWIETNIA 

LTV
9.00 — Program. 9.05 —  Pro­

gram dla dzieci. 10.05 —  Nasz 
język. 18.00 —  Wiadomości.
18.10 — Film dok. 18.30 —  Au­
dycja oświatowa „Witaj, Fran­
cjo*4. 19.00 — Dziennik (rod.).
19.10 — Państwo i obywatel. 
Reportaż z salii sądowej. Cz. Z 
19.45 — Słowacki film anim. z 
serii „I wszystko". 19.55 — Mo­
sty. 20.35 — Dobranocka. 21.00 
— Panorama. 21.30 — O rek­
lamie litewskiej. 22.10 — An­
gielski serial TV ,,Reil — as 
szpiegów". 23.05 — Dyryguje 
H. von Karajan. 23.15 — Wia­
domości wieczorne. 23.30 — 
Muzyczny program rozrywko-, 
wy „Tangomania*.

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10.10 —- 

Mama i ja. 10.25 — Domowe 
przedszkole. 10.50 — Porozma­
wiajmy o dzieciach. 11.00  — 
„Kojek" — serial prod. USA.
11.50 — ,,Sto lat" — magazyn 
ufbezpieczeń społecznych. 12.00
— Reportaż. 12.30 „Azy­
mut** — wojskowy program fil­
mowy. 13.00 — Wiadomości. 
13.10 .— Program dnia. 13.15—
17.00 — Telewizja edukacyjna. 
17.05 —  Dla młodych wadzów: 
^Kwant'*. 17.50 — Muzyczna 
Jedynka. 18j00 — Teieezpress.
18.25 — „Klinika w Szwarzwal- 
dzie** (12) — serial prod. nie­
mieckiej. 19.10 — Magazyn ka­
tolicki. 19.40 —• „Żulu Gula** — 
program satyryczny. 20.00 — 
Tęczowy minM>ox. 20.10 — 
Wieczorynka. 20.30 — Wiado­
mości. 21.15 — „Kojak1* — se- 
,riai prod. USA 22.10 — Tylko 
w Jedynce. '22.45 — XIV  prze­
gląd piosenki aktorskiej Wroc- 
ław-93. 23.15 — „Pegaz**. 23.45
— Wiadomości. 24,00 — Mu­
zyczna Jekłynka. 0.10 — Film 
dokumentalny. 0.50 — Wiech 
na dobranoc — „Maj w komisa­
riacie". 0.55 — Gorąca linia. 1.10
— To lubię — Leszek Długosz. 
2.10 —' i  „PrzeznaczenieM — 
film fab. prod. ^polskiej. 3.45 — 
„Outsider, czyli portret Roma­
na Maciejewskiego — kompo­
zytora osobnego** — film dok.

Ostankino
5.00 —  Dziennik. 5.20 — Gi­

mnastyka. 5.30 — Poranek. 7.45
— .Firma gwarantuje. 8.00-----
Dziennik. 8.20 —  Koncert. 8.35 
—•; Serial „Po prostu Maria**.
9.20 — Do ltft 16 i więcej. 10.00
— Piłka nożna. 10.50 — Eks-

K a l e n d a r i u m

pres prasowy. 11.00 — Dzien­
nik. 11,20 — TV film fab. „Ma­
rtwe dusze**. Ode. 5. 12.45 — 
TV film fab. „Mewa**. 13.25 — _ 
Flilm dok. 14.00 — Dziennik.
14.25 — Rozmaitości. 15.10 — 
Notes. 15.15 — Film anim. 15.30
— Olesia i towarzystwo. 16.00
— Mbętizy nami... 16.20 — Do 
lat 16 i  więcej. 17.00 — Dzien­
nik. 17.25 — Studio „Polityka**.
17.55 — O pogodzie. 18.00 — 
Serial „Po prostu Maria**. 18.45
— Opinia publiczna. 19.40 — 
Dobranocka. 19.55 — Reklama.
20.00 — Dziennik. 20.40 — O- 
p&nia publiczna. 20.45 — Loto 
„Milion**. 21.15 — PHka nożna. 
„Antwerpen** Belgia — „Sjpar- 
tak" Moskwa. 23.00 — Dzien­
nik. 23.20 — Koncert-więc. Na 
zakończenie — Ekspres prasowy.

TV Rosji
7.00 — Wieści, 7.20 — Rek­

lama. Program. 7.25 —  Czas łu­
dzi Interesu. 7.55 — Koncert po­
ranny. 8.10 — Studio „Notabe­
ne**. 9.05 — ROm anim. 9.15 — 
Dama atutowa. 9.45 — Majk z 
grupy „2oopark**. 10.45 — Pa­
ralele. 11.00 — Serial „Santa 
Barbara**. 11.50 — Balet Sankt- 
Petersbunga. 12.40 Kwestia 
chłopska. 13.00 — Wieści. 13.20
— Reklama. Program. 43.25 — 
Film fab. „33*. 14.40 — Ame­
rykański film anim. 14.50 — 
Rłm dok. „Stary gospodarz**.
15.30 — Wiadomości parlamen­
tarne. 15.45 — Terminal. 16.15
— Wariant urałski. 17.00 — 
Człowiek, który się śmieje. 17.30
— Trust M. 17.45 — Referen­
dum. 18.45 — Święto co dzień.
18.55 — Reklama. 19.00 — W ie­
ści. 19.20 — Reklama. 19.25 — 
Serial „Santa Barbara'*. 20.15 — 
Program „Eks". 21.00 — Na o- 
limpie polityki. 21.55 — Rekla­
ma. 22.00 — Wieści. 22.20 — 
Mówią gwiazdy. 22.25 — Karu­
zela sportowa. 22.30 —  Repor­
ter. 22.45 — „ Na sesji RN FR. 
23.15 — E. Piecha.

PIĄTEK, 23 KWIETNIA 
LTV

9.00 —  Program. 9.05 — Z 
wybrzeży zachodnich. 9.50 —-C 
Państwo i obywatel. Reportaż z, 
saii sądowej. Cz. 1, 2. 18.00 ■— 
Dziennik. 18.10 — Słowacki 
film anim. 18.30 — TV studio 
katolickie (Kowno). 19.00 — 
Dziennik (ros.). 19.10 “—  Serial 
„Sąsiadzi". 19.35 — Najśmiesz­
niejsi ludzie Ameryki.' 20.00 — 
Polityka. 20.30 — Dobranocka.
21.00 ’— Panorama. 21.30 — 
ProgTam z Kowna. 21.35 ~  Te­
legra „Pół na pół**. 22.05 — A- 
leja Laisves. 22.20 —  Videofilm.
23.20 S r Wiadomości wieczorne: 
23.35 —  Studio MT. 0.20 — 15 
minut o AIDS.

* Czwartek (22.IV) jest 112 
dniem 1993 r. Do końca roku 
253 dni.

* Znak Zodiaku —■ Byk.
* Imieniny: Kaji, Leona, Leo­

nii, Łukasza, Sotera.
* Wschód Słońca — 6.00, za­

chód t— 20.37. Długość dnia 14 
godz. 37 min. •.

•* Księżyc. Ńów o 2 godz. 50 B l C T c lT iy  
-min. _ . ■

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10.10 — ■ 

Mama i ja  ̂ 10.20 — Domowe 
przedszkole. 11.00 — „Berlin La­
dy" (2-ost.) film fab. prod. 
francusko - niemiecko - włos­
kiej. 12.40 — Kwadrans na ka-

P o g o d a  1
Litewska Służba Hydrometeoro­

logiczna przewiduje na 22 kwie­
tnia zachmurzenie z przejaśnie­
niami. bez opadów, wiatr połu­
dniowy, południowo - zachod­
ni, umiarkowany. Temperatura 
14—16 stopni< ciepła.

23 kwietnia nieduże opady, 
temlperatura w nocy 3—8? w 
dzień 14—>19 stopni ciepła. 24 
kwietnia bez opadów, tempera­
tura w nocy 0-—5, w dzień 13 
—*•18 stopni ciepła.

VILNIUS — „Obnażone tan­
go** (USA, dramat romantyczny) 
o 12, 14, 16, 18, 20. 22—24#V 
w foyer kina — kiermasz „Po 
Wielkiej nocy" godz. 10, 20. '

DRAUGYSTE — 24—25JV  
„Udieczka" (Francja, kome­
dia) o 1,6, 20. „Bodm n <ł
(Francja, komedia) o 14,' 18.

AUSRA — „Znajomość** (2 se% 
rie, Indie) o 10*30, 13, 15.30, i 8,* 
20.30.

PERGALE — „Trzydziestego 
zlikwidować** (Rosja—Niemcy,
ciąg dalszy filmu „O przezwisku 
Zwierz'*) o 12 , 14, 16, 18̂  20.

wę. 13.00 —  Wiadomości. 13.10
— Program dnia. 13.15—17.00 — 
Telewizja edukacyjna-. 17.05 — 
Program dla najmłodszych: Ciu­
chcia. 17.50 — Muzyczna Je ­
dynko. 18.00 — Teleexpress.
18.20 — ^Największe wydarze­
nia XX wieku" — „Wojna hi­
szpańska** (1) — serial dok., 
prod. franc. 16.50 — Publicysty- - 
ka kulturalna, 19.05 — Każdy 
ma1 prawo. 19.25 — Randka w 
ciemno '— zabawa ąuizowa.
20.00 — Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.15 — „Berlin 
Lady** (2-ost.) — film fab. prod. 
francusko - niemiecko - włos­
kiej. 22.50 .— Sprawa dla re­
portera. 23.45 J—  Wiadomości.
24.00 — Muzyczna Jedynka. 
0.10 — „Bohaterowie i męczen­
nicy**,.. (cz. 1 ). — film dok. 
prod. fińskiej. 0.50 — Saga pio­
senki francuskiej — Ives Mon- 
tand. 1.45 — Gorąca linia. 1.55
— Agnieszka Osiecka zaprasza.
3.00 — „Zaklęty dwór" (7-ost.)
— serial TP. 3.55 — „Siódem­
ka** w „Jedynce".

Ostanlclnp
5.00 — Wiadomości. 5.20 — 

Gimnastyka. 5.30 — Poranek. 
**,45 —  Firma gwarantuje. 8.00
— Dziennik. 8.20 — Olesia i to­
warzystwo. 8.50 — Film dla 
dzieci. 10.00 — Piłka nożna. 
Półfinał. 10.50 — Ekspres pra­
sowy. 11.00 — Dziennik. 11.20
— Klub podróżników. 12.10 
Spektakl A. Arbuzowa „Staromo­
dna komedia**. 13.45 — Film 
*nim 14.00 —i Dziennik. 14.25
— Brydż. 14.50 — Biznes. 15.05
— Notes. 15.10 — HJm dla dzie­
ci. 16.20 —  Prowincja. 16.50 — 
Działalność. 17.00 — Dziennik.
17.20 — Kanał Ostankino. 17.40
— O pogodzie. 17.45 — Czło­
wiek i prawo. 18.15 — Wagon 
03. 18.45 — Pole cudów. 19.40
—  Dobranocka. 19.55 —  Rekla­
ma. 20.00 7-  Dziennik. 20.35 — 
Show. 21.50 —  Program muzy­
czny. 22.30 — .Biuro politycz­
ne. 23.20 — Show samochodo­
we. 23.35 — Jestem niemal sły­
nny. Podczas przerwy —  Dzien­
nik. 0.35 — Ekspres prasowy. 
0.45 — Piłka nożna.

TV Rosji
7.00 — Wieści. 7.20 — Rekla­

ma. Program. 7.25 — Czas lu­
dzi interesu. 7.55 — Program 
muzyczny. 8.25 —• Na olimipie 
.politycznym. 9.20 — Nasz sad.
9.50 — W  świecie zwierząt.
10.50 — W  wolnym czasie. 11.05
— Serial „Santa Barbara". 11.55
— Pielgrzym. _12.40 —- Kwestia 
chłopska. 13.00 —  Wieści. 13.20 
— ' Reklama. Program. 13.25 
„i**. 13.55 . Fihn anim. 15.10
—  Telegiełda. 15.40 — Wieści.
15.55 ś-i Sfóidio „W zrost".-16.25
— Osiedle Kurłowskie. 16.55 — 
W. Disney w piątki. 17.45 — . 

' Referendum. 18.45 — Święto- co 
dzień. 18.55 — Reklama. 19.00
— Wieści*. 19.20 — -Reklama. 
19.25 — Film fab. „Zabić smo­
ka". 21.25 — Na ysesji RN FR.
21.55 — Reklama. 22.00 — W ie- 

| ści. 22.20 — Mówią gwiazdy.
122.25 — Karuzela sportowa.

22.30 — Wyjaśnijmy. 22.45 Jsg l 
Prezentuje „K-2". 0.05 — Naj­
lepsze mecze NBA.

KUPUJĘ 
nikiel, pallad, mogą być uży­
wane.

Zwracać' się: YUnius, teL
64-12-95, w godzinach wieczor­
nych — 64-20-12. (Zam. 1969)

SKUPUJEMY CZEKI 
INWESTYCYJNE 

Płacimy od nazu.
Zwracjać s£ę: Vllnius, Traką 

12a, teL 22-78-90. (Zam. 1995)

sta le  organizuje 
korzystne dwudniowe 
podróże z noclegiem 

DO PO LSK I.

Z w racać się: V ilnius, S tim u  27-3qq 

Tel. 73-80-17, 73-80-5J 

K aunas, tel. 20-09-14,

\Chcecie zobaczyć,
k e T

kupić lub sprzedać?

1

Firma turystyczna „KELRODIS*' organizuje ■ 
lowe: .

— Stale do Polski — do Torunia 1 Jego otarte 
Najbliższy wyjazd — 5 maja.

— Na Węgry pociągiem — autokarem. ] 
py turystyczne 1 komercyjne.

— Do Moskwy podą0em na 2 dni % nodwfcni 
niedzlałek I czwartek.

— Do Wielkich Łuków (obwód pskowski), łtm_ I 
dwa dni z noclegiem.

— Do Stambułu pociągiem — autokarem — a  . j  
dzień.

Kompletujemy również grupy na wczasy «  , 
Cheraooru nad Morzem Czarnym 1 Bułga î w ( 
pnlu.

Po informacje zwracać się: Milnlus, Erfurto l i  i 
od godz. 9 do 18.

Z a p r a s z a my
DO F IN A N S O W E G O  UDZIAŁU 

w e w spó lnej d z ia ła ln o śc i gospodarczej. 

Z ap ew n iam y  roczn y  dochód za:
W K ŁA D Y  W A L U T O W E  — 40 proc. 
W K ŁADY W  TA LO NA CH  -  34 proc.
C a łą  su m ę  i o d se tk i - i  zysku wypłacany n l4 | 
F IR M A  B U D O W LA N A  „SM B".
A dres: V iln iu s , J .  Ja s in sk io  1, tel. 61-27-86.

(Zam. £ I

WSPÓLNE UTEWSKO-IZBAHSKE 
PRZEDSIĘBIORSTWO

„ O  L  I  Z  E l "
ZATRUDNI CHAŁUPNIKÓW 

do k le je n ia  piatów ł szycia podszewki do 
torebek z cien kie j skóry. Zarobki wysokie, W®™ 
kordowa. 

Chętnych prosimy zwracać się pod telefon® ‘  ̂  
94, 26-44-75, 26-43-65, 26-76-40, albo pod 
nius, ul. Darlaus Ir G irćno 42 (ID piętro).

Potrzebni są również nastaiwlaae unądjei 
cklch.

PO WYSOKIEJ CENIE 
SKUPUJEMY 

CZEKI INWESTYCYJNE 
na Wileńszczyźnie.
Zwracać się: VUnius, Kai varl- 

ju 62 (naprzeciw rynka), tel. 
73-21-72 od godz. 0 do 17.

(Zam. 1993)

Dyiond wyiW1*

Barbar* ZNAJD®0’" 
janlEWICft 
Antonina 
Marian BOGD^

K U R IER
Wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu 1 Rządu Republiki Litew­
skiej. Ukazuje się od 1 llpca 
1953 r.

N a s z  a d r e s :  
Laisyćs pr. 60,
2044, Vllnius 
Lietuyos Respubllka

Kod 67218 
Cena 8 talonów.
W Polsce — 1000 zL 
Zam. 1089
Nr rejestracji — 322. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor —  42-79-01, zastępcy redaktora — 
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49.

D z i a ł y :  państwa 1 samorządu terenowego — 42-78-63, ekono­
miczny — 42-78-54, etyki, rodziny i prawa — 42-79-64, prawnik
— .42-75-76, szkolnictwa 1 młodzieży — 42-79-73, 42-69-86, żyda 
politycznego — 42-78-81, żyda wsi — 42-79-68, 42-78-90, stołe­
czny oraz aktualności — 42-79-77, handlu, usług i komunikacji
— 42-79-56, literatury 1 sztuki — 42-79-88, felietonów i sportu
— 42-90-63, listów —* 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny 
—. 42-72-70, korespondenci: na - rejon wileński — 42-78-90, 
45-03-95, solecznldd — 52-780, śwlędańskl — 44-21-46, trocki i 
szyrwlnckl — 62-42-67, fotokorespondenci — 42-90-81, tłumacze
— 42-90-60, 42-72-71, styliści — 42-72-92, maszynistki — 42-77-72.

Redaktor Zblgo***1 

Usługi XERO -  P®*1'*
nych dokumentów —

I 1 1  piętro, pokój i*®  p 
do 17.00 w dnl«<*

Biuro ogłoszeń i I1'*
sv«s 60, 1 1  pięb°> 
lelon — 42-8941


